

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: **PACCAR**

TRIMESTRE: **01**

AÑO: **2010**

PACCAR MEXICO, S.A. DE C.V.

BALANCE GENERAL

AL 31 DE MARZO DE 2010 Y 2009

CONSOLIDADO

(MILES DE PESOS)

Impresión Final

| REF S | CONCEPTOS | TRIMESTRE AÑO ACTUAL | | TRIMESTRE AÑO ANTERIOR | |
|------------|--|----------------------|------------|------------------------|------------|
| | | IMPORTE | % | IMPORTE | % |
| s01 | ACTIVO TOTAL | 12,244,952 | 100 | 17,327,373 | 100 |
| s02 | ACTIVO CIRCULANTE | 6,832,815 | 56 | 10,080,593 | 58 |
| s03 | EFFECTIVO E INVERSIONES DISPONIBLES | 931,428 | 8 | 1,779,389 | 10 |
| s04 | CUENTAS Y DOCUMENTOS POR COBRAR A CLIENTES (NETO) | 2,239,419 | 18 | 6,727,225 | 39 |
| s05 | OTRAS CUENTAS Y DOCUMENTOS POR COBRAR(NETO) | 2,613,357 | 21 | 664,304 | 4 |
| s06 | INVENTARIOS | 672,677 | 5 | 667,210 | 4 |
| s07 | OTROS ACTIVOS CIRCULANTES | 375,934 | 3 | 242,465 | 1 |
| s08 | ACTIVO A LARGO PLAZO | 1,703,382 | 14 | 2,480,740 | 14 |
| s09 | CUENTAS Y DOCUMENTOS POR COBRAR (NETO) | 1,701,996 | 14 | 2,479,403 | 14 |
| s10 | INVERSIONES EN ACCIONES DE SUBS. NO CONSOLIDADAS, NEGOCIOS CONJUNTOS Y ASOC. | 0 | 0 | 0 | 0 |
| s11 | OTRAS INVERSIONES | 1,386 | 0 | 1,337 | 0 |
| s12 | INMUEBLES, PLANTA Y EQUIPO (NETO) | 3,549,899 | 29 | 4,529,775 | 26 |
| s13 | INMUEBLES | 1,134,230 | 9 | 1,082,438 | 6 |
| s14 | MAQUINARIA Y EQUIPO INDUSTRIAL | 1,179,928 | 10 | 1,180,733 | 7 |
| s15 | OTROS EQUIPOS | 4,239,509 | 35 | 4,025,100 | 23 |
| s16 | DEPRECIACIÓN ACUMULADA | 3,013,478 | 25 | 1,927,090 | 11 |
| s17 | CONSTRUCCIONES EN PROCESO | 9,710 | 0 | 168,594 | 1 |
| s18 | ACTIVOS INTANGIBLES Y CARGOS DIFERIDOS (NETO) | 0 | 0 | 0 | 0 |
| s19 | OTROS ACTIVOS | 158,856 | 1 | 236,265 | 1 |
| s20 | PASIVO TOTAL | 7,305,607 | 100 | 12,156,829 | 100 |
| s21 | PASIVO CIRCULANTE | 5,608,866 | 77 | 10,810,173 | 89 |
| s22 | PROVEEDORES | 4,176,968 | 57 | 6,310,797 | 52 |
| s23 | CRÉDITOS BANCARIOS | 23,287 | 0 | 7,080 | 0 |
| s24 | CRÉDITOS BURSÁTILES | 391,901 | 5 | 3,679,528 | 30 |
| s103 | OTROS CRÉDITOS CON COSTO | 0 | 0 | 0 | 0 |
| s25 | IMPUESTOS POR PAGAR | 262,970 | 4 | 126,029 | 1 |
| s26 | OTROS PASIVOS CIRCULANTES SIN COSTO | 753,740 | 10 | 686,739 | 6 |
| s27 | PASIVO A LARGO PLAZO | 1,431,000 | 20 | 1,090,500 | 9 |
| s28 | CRÉDITOS BANCARIOS | 511,000 | 7 | 170,500 | 1 |
| s29 | CRÉDITOS BURSÁTILES | 920,000 | 13 | 920,000 | 8 |
| s30 | OTROS CRÉDITOS CON COSTO | 0 | 0 | 0 | 0 |
| s31 | CRÉDITOS DIFERIDOS | 0 | 0 | 0 | 0 |
| s32 | OTROS PASIVOS LARGO PLAZO SIN COSTO | 265,741 | 4 | 256,156 | 2 |
| s33 | CAPITAL CONTABLE | 4,939,345 | 100 | 5,170,544 | 100 |
| s34 | CAPITAL CONTABLE DE LA PARTICIPACIÓN NO CONTROLADORA | 0 | 0 | 0 | 0 |
| s35 | CAPITAL CONTABLE DE LA PARTICIPACIÓN CONTROLADORA | 4,939,345 | 100 | 5,170,544 | 100 |
| s36 | CAPITAL CONTRIBUIDO | 1,058,428 | 21 | 1,058,428 | 20 |
| s79 | CAPITAL SOCIAL PAGADO | 909,349 | 18 | 909,349 | 18 |
| s39 | PRIMA EN VENTA DE ACCIONES | 149,079 | 3 | 149,079 | 3 |
| s40 | APORTACIONES PARA FUTUROS AUMENTOS DE CAPITAL | 0 | 0 | 0 | 0 |
| s41 | CAPITAL GANADO (PERDIDO) | 3,880,917 | 79 | 4,112,116 | 80 |
| s42 | RESULTADOS ACUMULADOS Y RESERVAS DE CAPITAL | 3,538,229 | 72 | 4,131,248 | 80 |
| s44 | OTRO RESULTADO INTEGRAL ACUMULADO | 342,688 | 7 | -19,132 | 0 |
| s80 | RECOMPRA DE ACCIONES | 0 | 0 | 0 | 0 |

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: **PACCAR**
PACCAR MEXICO, S.A. DE C.V.

TRIMESTRE: **01** AÑO: **2010**

BALANCE GENERAL

DESGLOSE DE PRINCIPALES CONCEPTOS
(MILES DE PESOS)

CONSOLIDADO

Impresión Final

| REF S | CONCEPTOS | TRIMESTRE AÑO ACTUAL | | TRIMESTRE AÑO ANTERIOR | |
|------------|--|----------------------|------------|------------------------|------------|
| | | IMPORTE | % | IMPORTE | % |
| s03 | EFFECTIVO E INVERSIONES DISPONIBLES | 931,428 | 100 | 1,779,389 | 100 |
| s46 | EFFECTIVO | 924,857 | 99 | 1,779,389 | 100 |
| s47 | INVERSIONES DISPONIBLES | 6,571 | 1 | 0 | 0 |
| s07 | OTROS ACTIVOS CIRCULANTES | 375,934 | 100 | 242,465 | 100 |
| s81 | INSTRUMENTOS FINANCIEROS DERIVADOS | 798 | 0 | 0 | 0 |
| s82 | OPERACIONES DISCONTINUADAS | 0 | 0 | 0 | 0 |
| s83 | OTROS | 375,136 | 100 | 242,465 | 100 |
| s18 | ACTIVOS INTANGIBLES Y CARGOS DIFERIDOS (NETO) | 0 | 100 | 0 | 100 |
| s48 | GASTOS AMORTIZABLES (NETO) | 0 | 0 | 0 | 0 |
| s49 | CRÉDITO MERCANTIL | 0 | 0 | 0 | 0 |
| s51 | OTROS | 0 | 0 | 0 | 0 |
| s19 | OTROS ACTIVOS | 158,856 | 100 | 236,265 | 100 |
| s85 | INSTRUMENTOS FINANCIEROS DERIVADOS | 0 | 0 | 0 | 0 |
| s50 | IMPUESTOS DIFERIDOS | 135,005 | 85 | 215,286 | 91 |
| s104 | BENEFICIOS A LOS EMPLEADOS | 23,851 | 15 | 20,979 | 9 |
| s86 | OPERACIONES DISCONTINUADAS | 0 | 0 | 0 | 0 |
| s87 | OTROS | 0 | 0 | 0 | 0 |
| s21 | PASIVO CIRCULANTE | 5,608,866 | 100 | 10,810,173 | 100 |
| s52 | PASIVO EN MONEDA EXTRANJERA | 3,826,334 | 68 | 6,055,522 | 56 |
| s53 | PASIVO EN MONEDA NACIONAL | 1,782,532 | 32 | 4,754,651 | 44 |
| s26 | OTROS PASIVOS CIRCULANTES SIN COSTO | 753,740 | 100 | 686,739 | 100 |
| s88 | INSTRUMENTOS FINANCIEROS DERIVADOS | 104,449 | 14 | 152,882 | 22 |
| s89 | INTERESES POR PAGAR | 0 | 0 | 0 | 0 |
| s68 | PROVISIONES | 472,800 | 63 | 515,099 | 75 |
| s90 | OPERACIONES DISCONTINUADAS | 0 | 0 | 0 | 0 |
| s58 | OTROS PASIVOS CIRCULANTES | 176,491 | 23 | 18,758 | 3 |
| s105 | BENEFICIOS A LOS EMPLEADOS | 0 | 0 | 0 | 0 |
| s27 | PASIVO A LARGO PLAZO | 1,431,000 | 100 | 1,090,500 | 100 |
| s59 | PASIVO EN MONEDA EXTRANJERA | 0 | 0 | 0 | 0 |
| s60 | PASIVO EN MONEDA NACIONAL | 1,431,000 | 100 | 1,090,500 | 100 |
| s31 | CRÉDITOS DIFERIDOS | 0 | 100 | 0 | 100 |
| s65 | CRÉDITO MERCANTIL | 0 | 0 | 0 | 0 |
| s67 | OTROS | 0 | 0 | 0 | 0 |
| s32 | OTROS PASIVOS LARGO PLAZO SIN COSTO | 265,741 | 100 | 256,156 | 100 |
| s66 | IMPUESTOS DIFERIDOS | 0 | 0 | 0 | 0 |
| s91 | BENEFICIOS A LOS EMPLEADOS | 0 | 0 | 0 | 0 |
| s92 | OPERACIONES DISCONTINUADAS | 0 | 0 | 0 | 0 |
| s69 | OTROS PASIVOS | 265,741 | 100 | 256,156 | 100 |
| s79 | CAPITAL SOCIAL PAGADO | 909,349 | 100 | 909,349 | 100 |
| s37 | NOMINAL | 135,322 | 15 | 135,322 | 15 |
| s38 | ACTUALIZACIÓN | 774,027 | 85 | 774,027 | 85 |

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: **PACCAR**
PACCAR MEXICO, S.A. DE C.V.

TRIMESTRE: **01** AÑO: **2010**

BALANCE GENERAL

DESGLOSE DE PRINCIPALES CONCEPTOS
(MILES DE PESOS)

CONSOLIDADO

Impresión Final

| REF S | CONCEPTOS | TRIMESTRE AÑO ACTUAL | | TRIMESTRE AÑO ANTERIOR | |
|------------|---|----------------------|------------|------------------------|------------|
| | | IMPORTE | % | IMPORTE | % |
| s42 | RESULTADOS ACUMULADOS Y RESERVAS DE CAPITAL | 3,538,229 | 100 | 4,131,248 | 100 |
| s93 | RESERVA LEGAL | 336,637 | 10 | 288,475 | 7 |
| s43 | RESERVA PARA RECOMPRA DE ACCIONES | 0 | 0 | 0 | 0 |
| s94 | OTRAS RESERVAS | 0 | 0 | 0 | 0 |
| s95 | RESULTADO DE EJERCICIOS ANTERIORES | 3,021,321 | 85 | 3,683,116 | 89 |
| s45 | RESULTADO DEL EJERCICIO | 180,271 | 5 | 159,657 | 4 |
| s44 | OTRO RESULTADO INTEGRAL ACUMULADO | 342,688 | 100 | -19,132 | 100 |
| s70 | RESULTADO ACUMULADO POR POSICIÓN MONETARIA | 0 | 0 | 0 | 0 |
| s71 | RESULTADO POR TENENCIA DE ACTIVOS NO MONETARIOS | 0 | 0 | 0 | 0 |
| s96 | EFEECTO ACUMULADO POR CONVERSIÓN | 380,550 | 111 | 2,096 | -11 |
| s97 | EFEECTO ACUMULADO POR VALUACIÓN DE INST. FIN. DERIVADOS | -37,862 | -11 | -21,228 | 111 |
| s98 | RESULTADO POR IMPUESTOS DIFERIDOS | 0 | 0 | 0 | 0 |
| s100 | OTROS | 0 | 0 | 0 | 0 |

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: **PACCAR**
PACCAR MEXICO, S.A. DE C.V.

TRIMESTRE: **01** AÑO: **2010**

BALANCE GENERAL
 DATOS INFORMATIVOS
 (MILES DE PESOS)

CONSOLIDADO

Impresión Final

| REF S | CONCEPTOS | TRIMESTRE AÑO ACTUAL | TRIMESTRE AÑO ANTERIOR |
|-------|--|----------------------|------------------------|
| | | IMPORTE | IMPORTE |
| s72 | CAPITAL DE TRABAJO | 1,223,949 | -729,580 |
| s73 | FONDO PARA PENSIONES Y PRIMA DE ANTIGÜEDAD | 180,368 | 20,979 |
| s74 | NUMERO DE FUNCIONARIOS (*) | 140 | 140 |
| s75 | NUMERO DE EMPLEADOS (*) | 437 | 469 |
| s76 | NUMERO DE OBREROS (*) | 785 | 686 |
| s77 | NUMERO DE ACCIONES EN CIRCULACIÓN (*) | 107,337,407 | 107,337,407 |
| s78 | NUMERO DE ACCIONES RECOMPRADAS (*) | 0 | 0 |
| s101 | EFFECTIVO RESTRINGIDO | 0 | 0 |
| s102 | DEUDA CON COSTO DE ASOCIADAS NO CONSOLIDADAS | 0 | 0 |

(*) DATOS EN UNIDADES

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: **PACCAR**
PACCAR MEXICO, S.A. DE C.V.

TRIMESTRE: **01** AÑO: **2010**

ESTADO DE RESULTADOS

DEL 1 DE ENERO AL 31 DE MARZO DE 2010 Y 2009

CONSOLIDADO

(MILES DE PESOS)

Impresión Final

| REF R | CONCEPTOS | TRIMESTRE AÑO ACTUAL | | TRIMESTRE AÑO ANTERIOR | |
|-------|---|----------------------|------------|------------------------|------------|
| | | IMPORTE | % | IMPORTE | % |
| r01 | VENTAS NETAS | 2,556,475 | 100 | 1,855,301 | 100 |
| r02 | COSTO DE VENTAS | 2,255,919 | 88 | 1,583,374 | 85 |
| r03 | UTILIDAD (PÉRDIDA) BRUTA | 300,556 | 12 | 271,927 | 15 |
| r04 | GASTOS GENERALES | 127,309 | 5 | 77,780 | 4 |
| r05 | UTILIDAD (PÉRDIDA) DE OPERACIÓN | 173,247 | 7 | 194,147 | 10 |
| r08 | OTROS INGRESOS Y (GASTOS), NETO. | -4,318 | 0 | -8,301 | 0 |
| r06 | RESULTADO INTEGRAL DE FINANCIAMIENTO | 32,876 | 1 | 11,844 | 1 |
| r12 | PARTICIPACIÓN EN LOS RESULTADOS DE SUBS. NO CONSOLIDADAS, NEGOCIOS CONJUNTOS Y ASOCIADAS. | 0 | 0 | 0 | 0 |
| r48 | PARTIDAS NO ORDINARIAS | 0 | 0 | 0 | 0 |
| r09 | UTILIDAD (PÉRDIDA) ANTES DE IMPUESTOS A LA UTILIDAD | 201,805 | 8 | 197,690 | 11 |
| r10 | IMPUESTOS A LA UTILIDAD | 21,534 | 1 | 38,033 | 2 |
| r11 | UTILIDAD (PÉRDIDA) ANTES DE LAS OPERACIONES DISCONTINUADAS | 180,271 | 7 | 159,657 | 9 |
| r14 | OPERACIONES DISCONTINUADAS | 0 | 0 | 0 | 0 |
| r18 | UTILIDAD (PÉRDIDA) NETA CONSOLIDADA | 180,271 | 7 | 159,657 | 9 |
| r19 | PARTICIPACIÓN NO CONTROLADORA EN LA UTILIDAD (PÉRDIDA) NETA | 0 | 0 | 0 | 0 |
| r20 | PARTICIPACIÓN CONTROLADORA EN LA UTILIDAD (PÉRDIDA) NETA | 180,271 | 7 | 159,657 | 9 |

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: **PACCAR**
PACCAR MEXICO, S.A. DE C.V.

TRIMESTRE: 01 AÑO: 2010

ESTADO DE RESULTADOS

DESGLOSE DE PRINCIPALES CONCEPTOS
(MILES DE PESOS)

CONSOLIDADO

Impresión Final

| REF R | CONCEPTOS | TRIMESTRE AÑO ACTUAL | | TRIMESTRE AÑO ANTERIOR | |
|------------|---|----------------------|------------|------------------------|------------|
| | | IMPORTE | % | IMPORTE | % |
| r01 | VENTAS NETAS | 2,556,475 | 100 | 1,855,301 | 100 |
| r21 | NACIONALES | 1,366,385 | 53 | 977,532 | 53 |
| r22 | EXTRANJERAS | 1,190,090 | 47 | 877,769 | 47 |
| r23 | CONVERSIÓN EN DÓLARES (***) | 199,728 | 8 | 129,376 | 7 |
| r08 | OTROS INGRESOS Y (GASTOS), NETO. | -4,318 | 100 | -8,301 | 100 |
| r49 | OTROS INGRESOS Y (GASTOS), NETO. | -4,318 | 100 | -8,301 | 100 |
| r34 | P.T.U. CAUSADA | 0 | 0 | 0 | 0 |
| r35 | P.T.U. DIFERIDA | 0 | 0 | 0 | 0 |
| r06 | RESULTADO INTEGRAL DE FINANCIAMIENTO | 32,876 | 100 | 11,844 | 100 |
| r24 | INTERESES PAGADOS | 104,728 | 319 | 252,649 | 2133 |
| r42 | UTILIDAD (PÉRDIDA) EN ACTUALIZACIÓN DE UDIS | 0 | 0 | 0 | 0 |
| r45 | OTROS GASTOS FINANCIEROS | 0 | 0 | 0 | 0 |
| r26 | INTERESES GANADOS | 118,349 | 360 | 308,132 | 2602 |
| r46 | OTROS PRODUCTOS FINANCIEROS | 0 | 0 | 0 | 0 |
| r25 | UTILIDAD (PÉRDIDA) EN CAMBIOS NETO | 19,255 | 59 | -43,639 | -368 |
| r28 | RESULTADO POR POSICIÓN MONETARIA | 0 | 0 | 0 | 0 |
| r10 | IMPUESTOS A LA UTILIDAD | 21,534 | 100 | 38,033 | 100 |
| r32 | IMPUESTO CAUSADO | 18,544 | 86 | 2,196 | 6 |
| r33 | IMPUESTO DIFERIDO | 2,990 | 14 | 35,837 | 94 |

(***) DATOS EN MILES DE DOLARES AL TIPO DE CAMBIO DE CIERRE DEL TRIMESTRE QUE SE REPORTA

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: **PACCAR**
PACCAR MEXICO, S.A. DE C.V.

TRIMESTRE: **01** AÑO: **2010**

ESTADO DE RESULTADOS

OTROS CONCEPTOS DE RESULTADOS
(MILES DE PESOS)

CONSOLIDADO

Impresión Final

| REF R | CONCEPTOS | TRIMESTRE AÑO ACTUAL | TRIMESTRE AÑO ANTERIOR |
|-------|--|----------------------|------------------------|
| | | IMPORTE | IMPORTE |
| r36 | VENTAS TOTALES | 3,173,405 | 2,161,427 |
| r37 | RESULTADO FISCAL DEL EJERCICIO | 631,944 | 1,300,072 |
| r38 | VENTAS NETAS (**) | 9,682,658 | 12,566,474 |
| r39 | RESULTADO DE OPERACIÓN (**) | 254,004 | 1,119,510 |
| r40 | PARTICIPACIÓN CONTROLADORA EN LA UTILIDAD (PÉRDIDA) NETA(**) | 279,922 | 759,546 |
| r41 | UTILIDAD (PÉRDIDA) NETA CONSOLIDADA (**) | 279,922 | 759,546 |
| r47 | DEPRECIACIÓN Y AMORTIZACIÓN OPERATIVA | 128,610 | 146,826 |

(**) INFORMACIÓN ÚLTIMOS DOCE MESES

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: **PACCAR**
PACCAR MEXICO, S.A. DE C.V.

TRIMESTRE: **01** AÑO: **2010**

ESTADO DE RESULTADOS TRIMESTRAL

DEL 1 DE ENERO AL 31 DE MARZO DE 2010

CONSOLIDADO

(MILES DE PESOS)

Impresión Final

| REF RT | CONCEPTOS | TRIMESTRE AÑO ACTUAL | | TRIMESTRE AÑO ANTERIOR | |
|-------------|---|----------------------|------------|------------------------|------------|
| | | IMPORTE | % | IMPORTE | % |
| rt01 | VENTAS NETAS | 2,556,475 | 100 | 1,855,301 | 100 |
| rt02 | COSTO DE VENTAS | 2,255,919 | 88 | 1,583,374 | 85 |
| rt03 | UTILIDAD (PÉRDIDA) BRUTA | 300,556 | 12 | 271,927 | 15 |
| rt04 | GASTOS GENERALES | 127,309 | 5 | 77,780 | 4 |
| rt05 | UTILIDAD (PÉRDIDA) DE OPERACIÓN | 173,247 | 7 | 194,147 | 10 |
| rt08 | OTROS INGRESOS Y (GASTOS), NETO. | -4,318 | 0 | -8,301 | 0 |
| rt06 | RESULTADO INTEGRAL DE FINANCIAMIENTO | 32,876 | 1 | 11,844 | 1 |
| rt12 | PARTICIPACIÓN EN LOS RESULTADOS DE SUBS. NO CONSOLIDADAS, NEGOCIOS CONJUNTOS Y ASOCIADAS. | 0 | 0 | 0 | 0 |
| rt48 | PARTIDAS NO ORDINARIAS | 0 | 0 | 0 | 0 |
| rt09 | UTILIDAD (PÉRDIDA) ANTES DE IMPUESTOS A LA UTILIDAD | 201,805 | 8 | 197,690 | 11 |
| rt10 | IMPUESTOS A LA UTILIDAD | 21,534 | 1 | 38,033 | 2 |
| rt11 | UTILIDAD (PÉRDIDA) ANTES DE LAS OPERACIONES DISCONTINUADAS | 180,271 | 7 | 159,657 | 9 |
| rt14 | OPERACIONES DISCONTINUADAS | 0 | 0 | 0 | 0 |
| rt18 | UTILIDAD (PÉRDIDA) NETA CONSOLIDADA | 180,271 | 7 | 159,657 | 9 |
| rt19 | PARTICIPACIÓN NO CONTROLADORA EN LA UTILIDAD (PÉRDIDA) NETA | 0 | 0 | 0 | 0 |
| rt20 | PARTICIPACIÓN CONTROLADORA EN LA UTILIDAD (PÉRDIDA) NETA | 180,271 | 7 | 159,657 | 9 |

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: **PACCAR**
PACCAR MEXICO, S.A. DE C.V.

TRIMESTRE: **01** AÑO: **2010**

ESTADO DE RESULTADOS TRIMESTRAL

DESGLOSE DE PRINCIPALES CONCEPTOS

CONSOLIDADO

(MILES DE PESOS)

Impresión Final

| REF RT | CONCEPTOS | TRIMESTRE AÑO ACTUAL | | TRIMESTRE AÑO ANTERIOR | |
|-------------|---|----------------------|------------|------------------------|------------|
| | | IMPORTE | % | IMPORTE | % |
| rt01 | VENTAS NETAS | 2,556,475 | 100 | 1,855,301 | 100 |
| rt21 | NACIONALES | 1,366,385 | 53 | 977,532 | 53 |
| rt22 | EXTRANJERAS | 1,190,090 | 47 | 877,769 | 47 |
| rt23 | CONVERSIÓN EN DÓLARES (***) | 199,728 | 8 | 129,376 | 7 |
| rt08 | OTROS INGRESOS Y (GASTOS), NETO. | -4,318 | 100 | -8,301 | 100 |
| rt49 | OTROS INGRESOS Y (GASTOS), NETO. | -4,318 | 100 | -8,301 | 100 |
| rt34 | P.T.U. CAUSADA | 0 | 0 | 0 | 0 |
| rt35 | P.T.U. DIFERIDA | 0 | 0 | 0 | 0 |
| rt06 | RESULTADO INTEGRAL DE FINANCIAMIENTO | 32,876 | 100 | 11,844 | 100 |
| rt24 | INTERESES PAGADOS | 104,728 | 319 | 252,649 | 2133 |
| rt42 | UTILIDAD (PÉRDIDA) EN ACTUALIZACIÓN DE UDIS | 0 | 0 | 0 | 0 |
| rt45 | OTROS GASTOS FINANCIEROS | 0 | 0 | 0 | 0 |
| rt26 | INTERESES GANADOS | 118,349 | 360 | 308,132 | 2602 |
| rt46 | OTROS PRODUCTOS FINANCIEROS | 0 | 0 | 0 | 0 |
| rt25 | UTILIDAD (PÉRDIDA) EN CAMBIOS NETO | 19,255 | 59 | -43,639 | -368 |
| rt28 | RESULTADO POR POSICIÓN MONETARIA | 0 | 0 | 0 | 0 |
| rt10 | IMPUESTOS A LA UTILIDAD | 21,534 | 100 | 38,033 | 100 |
| rt32 | IMPUESTO CAUSADO | 18,544 | 86 | 2,196 | 6 |
| rt33 | IMPUESTO DIFERIDO | 2,990 | 14 | 35,837 | 94 |

(***) DATOS EN MILES DE DOLARES AL TIPO DE CAMBIO DE CIERRE DEL TRIMESTRE QUE SE REPORTA

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: **PACCAR**
PACCAR MEXICO, S.A. DE C.V.

TRIMESTRE: **01**

AÑO: **2010**

ESTADO DE RESULTADOS TRIMESTRAL

OTROS CONCEPTOS DE RESULTADOS
(MILES DE PESOS)

CONSOLIDADO

Impresión Final

| REF RT | CONCEPTOS | TRIMESTRE AÑO ACTUAL | TRIMESTRE AÑO ANTERIOR |
|-----------|---------------------------------------|----------------------|------------------------|
| | | IMPORTE | IMPORTE |
| rt47 | DEPRECIACIÓN Y AMORTIZACIÓN OPERATIVA | 128,610 | 146,826 |

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: PACCAR

TRIMESTRE: 01

AÑO: 2010

PACCAR MEXICO, S.A. DE C.V.

ESTADO DE FLUJO DE EFECTIVO (MÉTODO INDIRECTO)

PRINCIPALES CONCEPTOS

Impresión Final

(MILES DE PESOS)

CONSOLIDADO

| REF E | CONCEPTOS | TRIMESTRE AÑO ACTUAL | TRIMESTRE AÑO ANTERIOR |
|-------|--|----------------------|------------------------|
| | | IMPORTE | IMPORTE |
| | ACTIVIDADES DE OPERACIÓN | | |
| e01 | UTILIDAD (PÉRDIDA) ANTES DE IMPUESTOS A LA UTILIDAD | 201,806 | 197,690 |
| e02 | +(-) PARTIDAS SIN IMPACTO EN EL EFECTIVO | -64,710 | 0 |
| e03 | +(-) PARTIDAS RELACIONADAS CON ACTIVIDADES DE INVERSIÓN | 128,610 | 144,986 |
| e04 | +(-) PARTIDAS RELACIONADAS CON ACTIVIDADES DE FINANCIAMIENTO | 0 | 0 |
| e05 | FLUJO DERIVADO DEL RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS A LA UTILIDAD | 265,706 | 342,676 |
| e06 | FLUJOS GENERADOS O UTILIZADOS EN LA OPERACIÓN | 377,863 | -1,070,207 |
| e07 | FLUJOS NETOS DE EFECTIVO DE ACTIVIDADES DE OPERACIÓN | 643,569 | -727,531 |
| | ACTIVIDADES DE INVERSIÓN | | |
| e08 | FLUJOS NETOS DE EFECTIVO DE ACTIVIDADES DE INVERSIÓN | 16,677 | -93,123 |
| e09 | EFFECTIVO EXCEDENTE (REQUERIDO) PARA APLICAR EN ACTIVIDADES DE FINANCIAMIENTO | 660,246 | -820,654 |
| | ACTIVIDADES DE FINANCIAMIENTO | | |
| e10 | FLUJOS NETOS DE EFECTIVO DE ACTIVIDADES DE FINANCIAMIENTO | -528,594 | 1,309,178 |
| e11 | INCREMENTO (DISMINUCIÓN) NETO DE EFECTIVO Y DEMÁS EQUIVALENTES DE EFECTIVO | 131,652 | 488,524 |
| e12 | DIFERENCIA EN CAMBIOS EN EL EFECTIVO Y EQUIVALENTES DE EFECTIVO | 0 | 0 |
| e13 | EFECTIVO Y EQUIVALENTES DE EFECTIVO AL PRINCIPIO DEL PERIODO | 799,776 | 1,290,865 |
| e14 | EFECTIVO Y EQUIVALENTES DE EFECTIVO AL FINAL DEL PERIODO | 931,428 | 1,779,389 |

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: **PACCAR**

TRIMESTRE: **01**

AÑO: **2010**

PACCAR MEXICO, S.A. DE C.V.

**ESTADO DE FLUJO DE EFECTIVO (MÉTODO
INDIRECTO)**

DESGLOSE DE PRINCIPALES CONCEPTOS

Impresión Final

(MILES DE PESOS)

CONSOLIDADO

| REF E | CONCEPTOS | TRIMESTRE AÑO ACTUAL | TRIMESTRE AÑO ANTERIOR |
|------------|--|-------------------------|---------------------------|
| | | IMPORTE | IMPORTE |
| e02 | +(-) PARTIDAS SIN IMPACTO EN EL EFECTIVO | -64,710 | 0 |
| e15 | +ESTIMACIÓN DEL EJERCICIO | 0 | 0 |
| e16 | +PROVISIÓN DEL EJERCICIO | 0 | 0 |
| e17 | + (-) OTRAS PARTIDAS NO REALIZADAS | -64,710 | 0 |
| e03 | +(-) PARTIDAS RELACIONADAS CON ACTIVIDADES DE INVERSIÓN | 128,610 | 144,986 |
| e18 | + DEPRECIACIÓN Y AMORTIZACIÓN DEL EJERCICIO * | 128,610 | 146,826 |
| e19 | (-) + UTILIDAD O PÉRDIDA EN VENTA DE INMUEBLES, MAQUINARIA Y EQUIPO | 0 | 0 |
| e20 | + PÉRDIDA POR DETERIORO | 0 | 0 |
| e21 | (-)+PARTICIPACIÓN EN ASOCIADAS Y NEGOCIOS CONJUNTOS | 0 | 0 |
| e22 | (-)DIVIDENDOS COBRADOS | 0 | 0 |
| e23 | (-)INTERESES A FAVOR | 0 | 0 |
| e24 | (-) +OTRAS PARTIDAS | 0 | -1,840 |
| e04 | +(-) PARTIDAS RELACIONADAS CON ACTIVIDADES DE FINANCIAMIENTO | 0 | 0 |
| e25 | +INTERESES DEVENGADOS | 0 | 0 |
| e26 | + (-) OTRAS PARTIDAS | 0 | 0 |
| e06 | FLUJOS GENERADOS O UTILIZADOS EN LA OPERACIÓN | 377,863 | -1,070,207 |
| e27 | + (-) DECREMENTO (INCREMENTO) EN CUENTAS POR COBRAR | 291,427 | -851,702 |
| e28 | + (-) DECREMENTO (INCREMENTO) EN INVENTARIOS | 2,652 | -29,173 |
| e29 | + (-) DECREMENTO (INCREMENTO) EN OTRAS CUENTAS POR COBRAR Y OTROS ACTIVOS | 662,424 | -188,082 |
| e30 | + (-) INCREMENTO (DECREMENTO) EN PROVEEDORES | -422,004 | -86,414 |
| e31 | + (-) INCREMENTO (DECREMENTO) EN OTROS PASIVOS | -88,625 | 123,197 |
| e32 | + (-)IMPUESTOS A LA UTILIDAD PAGADOS O DEVUELTOS | -68,011 | -38,033 |
| e08 | FLUJOS NETOS DE EFECTIVO DE ACTIVIDADES DE INVERSIÓN | 16,677 | -93,123 |
| e33 | - INVERSIÓN DE ACCS. CON CARÁCTER PERMANENTE | 0 | 0 |
| e34 | +DISPOSICIÓN DE ACCIONES CON CARÁCTER PERMANENTE | 0 | 0 |
| e35 | -INVERSIÓN EN INMUEBLES, PLANTA Y EQUIPO | -75,156 | -108,381 |
| e36 | +VENTA DE INMUEBLES, PLANTA Y EQUIPO | 91,833 | 15,258 |
| e37 | -INVERSIÓN EN ACTIVOS INTANGIBLES | 0 | 0 |
| e38 | +DISPOSICIÓN DE ACTIVOS INTANGIBLES | 0 | 0 |
| e39 | -OTRAS INVERSIONES CON CARÁCTER PERMANENTE | 0 | 0 |
| e40 | +DISPOSICIÓN DE OTRAS INVERSIONES CON CARÁCTER PERMANENTE | 0 | 0 |
| e41 | +DIVIDENDOS COBRADOS | 0 | 0 |
| e42 | +INTERESES COBRADOS | 0 | 0 |
| e43 | +(-) DECREMENTO (INCREMENTO) ANTICIPOS Y PRESTAMOS A TERCEROS | 0 | 0 |
| e44 | + (-) OTRAS PARTIDAS | 0 | 0 |
| e10 | FLUJOS NETOS DE EFECTIVO DE ACTIVIDADES DE FINANCIAMIENTO | -528,594 | 1,309,178 |
| e45 | + FINANCIAMIENTOS BANCARIOS | 125,935 | -191,522 |
| e46 | + FINANCIAMIENTOS BURSÁTILES | -654,529 | 2,961 |
| e47 | + OTROS FINANCIAMIENTOS | 0 | 1,516,870 |
| e48 | (-) AMORTIZACIÓN DE FINANCIAMIENTOS BANCARIOS | 0 | 0 |
| e49 | (-) AMORTIZACIÓN DE FINANCIAMIENTOS BURSÁTILES | 0 | 0 |
| e50 | (-) AMORTIZACIÓN DE OTROS FINANCIAMIENTOS | 0 | 0 |
| e51 | + (-) INCREMENTO (DECREMENTO) EN EL CAPITAL SOCIAL | 0 | 0 |
| e52 | (-) DIVIDENDOS PAGADOS | 0 | 0 |
| e53 | + PRIMA EN VENTA DE ACCIONES | 0 | 0 |
| e54 | + APORTACIONES PARA FUTUROS AUMENTOS DE CAPITAL | 0 | 0 |
| e55 | -INTERESES PAGADOS | 0 | 0 |
| e56 | -RECOMPRA DE ACCIONES | 0 | 0 |
| e57 | + (-) OTRAS PARTIDAS | 0 | -19,131 |

* EN CASO DE QUE DICHO IMPORTE SEA DIFERENTE A LA CUENTA R47 DEBERÁ EXPLICAR EN NOTAS.

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: **PACCAR**
PACCAR MEXICO, S.A. DE C.V.

TRIMESTRE: **01** AÑO: **2010**

DATOS POR ACCIÓN

CONSOLIDADO

Impresión Final

| REF D | CONCEPTOS | TRIMESTRE AÑO ACTUAL | TRIMESTRE AÑO ANTERIOR |
|-------|---|----------------------|------------------------|
| | | IMPORTE | IMPORTE |
| d01 | UTILIDAD BÁSICA POR ACCIÓN ORDINARIA (**) | \$ 1.00 | \$ 1.00 |
| d02 | UTILIDAD BÁSICA POR ACCIÓN PREFERENTE (**) | \$ 0 | \$ 0.00 |
| d03 | UTILIDAD DILUIDA POR ACCIÓN (**) | \$ 0 | \$ 0.00 |
| d04 | UTILIDAD (PÉRDIDA) ANTES DE OPERACIONES DISCONTINUADAS POR ACCIÓN ORDINARIA (**) | \$ 0 | \$ 0.00 |
| d05 | EFEECTO DE OPERACIONES DISCONTINUADAS SOBRE LA UTILIDAD (PÉRDIDA) POR ACCIÓN (**) | \$ 0 | \$ 0.00 |
| d08 | VALOR EN LIBROS POR ACCIÓN | \$ 46.02 | \$ 48.17 |
| d09 | DIVIDENDO EN EFECTIVO ACUMULADO POR ACCIÓN | \$ 0 | \$ 0.00 |
| d10 | DIVIDENDO EN ACCIONES POR ACCIÓN | 0 acciones | 0.00 acciones |
| d11 | PRECIO DE MERCADO (ULTIMO HECHO) A VALOR EN LIBROS . | 0 veces | 0.00 veces |
| d12 | PRECIO DE MERCADO (ULTIMO HECHO) A UTILIDAD BÁSICA POR ACCIÓN ORDINARIA (**) | 0 veces | 0.00 veces |
| d13 | PRECIO DE MERCADO (ULTIMO HECHO) A UTILIDAD BÁSICA POR ACCIÓN PREFERENTE (**) | 0 veces | 0.00 veces |

(**) INFORMACIÓN ULTIMOS DOCE MESES

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: **PACCAR**
PACCAR MEXICO, S.A. DE C.V.

TRIMESTRE: **01** AÑO: **2010**

RAZONES Y PROPORCIONES

CONSOLIDADO

Impresión Final

| REF P | CONCEPTOS | TRIMESTRE AÑO ACTUAL | | TRIMESTRE AÑO ANTERIOR | |
|-------|--|----------------------|-------|------------------------|-------|
| | RENDIMIENTO | | | | |
| p01 | UTILIDAD (PÉRDIDA) NETA CONSOLIDADA A VENTAS NETAS | 7.05 | % | 8.61 | % |
| p02 | UTILIDAD (PÉRDIDA) NETA CONSOLIDADA A CAPITAL CONTABLE (**) | 5.67 | % | 14.69 | % |
| p03 | UTILIDAD (PÉRDIDA) NETA CONSOLIDADA A ACTIVO TOTAL (**) | 2.29 | % | 4.38 | % |
| p04 | DIVIDENDOS EN EFECTIVO A RESULTADO NETO DEL EJERCICIO ANTERIOR | 0 | % | 0.00 | % |
| p05 | RESULTADO POR POSICIÓN MONETARIA A UTILIDAD (PÉRDIDA) NETA CONSOLIDADA | 0.00 | % | 0.00 | % |
| | ACTIVIDAD | | | | |
| p06 | VENTAS NETAS A ACTIVO TOTAL (**) | 0.79 | veces | 0.73 | veces |
| p07 | VENTAS NETAS A INMUEBLES, PLANTA Y EQUIPO (NETO) (**) | 2.73 | veces | 2.77 | veces |
| p08 | ROTACIÓN DE INVENTARIOS(**) | 19.50 | veces | 25.00 | veces |
| p09 | DÍAS DE VENTAS POR COBRAR | 69 | días | 284 | días |
| p10 | INTERESES PAGADOS A PASIVO TOTAL CON COSTO (**) | 0 | % | 0.00 | % |
| | APALACAMIENTO | | | | |
| p11 | PASIVO TOTAL A ACTIVO TOTAL | 59.66 | % | 70.16 | % |
| p12 | PASIVO TOTAL A CAPITAL CONTABLE | 1.48 | veces | 2.35 | veces |
| p13 | PASIVO EN MONEDA EXTRANJERA A PASIVO TOTAL | 52.38 | % | 49.81 | % |
| p14 | PASIVO A LARGO PLAZO A INMUEBLES, PLANTA Y EQUIPO (NETO) | 40.31 | % | 24.07 | % |
| p15 | UTILIDAD (PÉRDIDA) DESPUÉS DE GTOS. GRALES. A INTERESES PAGADOS | 1.65 | veces | 0.77 | veces |
| p16 | VENTAS NETAS A PASIVO TOTAL (**) | 1.33 | veces | 1.03 | veces |
| | LIQUIDEZ | | | | |
| p17 | ACTIVO CIRCULANTE A PASIVO CIRCULANTE | 1.22 | veces | 0.93 | veces |
| p18 | ACTIVO CIRCULANTE MENOS INVENTARIOS A PASIVO CIRCULANTE | 1.10 | veces | 0.87 | veces |
| p19 | ACTIVO CIRCULANTE A PASIVO TOTAL | 0.94 | veces | 0.83 | veces |
| p20 | EFECTIVO E INVERSIONES TEMPORALES A PASIVO CIRCULANTE | 16.61 | % | 16.46 | % |

(**) INFORMACIÓN ULTIMOS DOCE MESES

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: **PACCAR**

TRIMESTRE: **01** AÑO: **2010**

PACCAR MEXICO, S.A. DE C.V.

COMENTARIOS Y ANALISIS DE LA ADMINISTRACIÓN SOBRE LOS RESULTADOS DE OPERACIÓN Y SITUACIÓN FINANCIERA DE LA COMPAÑÍA

PAGINA 1 / 4

CONSOLIDADO

Impresión Final

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACION: PACCAR

PACCAR MEXICO, S.A. DE C.V.

TRIMESTRE: 1 AÑO: 2010

COMENTARIOS Y ANALISIS DE LA ADMINISTRACION
SOBRE LOS RESULTADOS DE OPERACIÓN Y SITUACION FINANCIERA DE LA COMPAÑÍA
ANEXO 1
CONSOLIDADO

ABRIL 30, 2010

POLÍTICAS DE TESORERÍA:

LA COMPAÑÍA CONTINÚA CON EL PROGRAMA DE PAPEL COMERCIAL DE CORTO PLAZO DESDE EL EJERCICIO 2005. EL PROGRAMA HA SIDO ACEPTADO FAVORABLEMENTE ENTRE EL PÚBLICO INVERSIONISTA CUYO MONTO ES DE \$6,000 MILLONES DE PESOS. DEL MISMO MODO UN PROGRAMA DE EMISIÓN DE DEUDA DE MEDIANO PLAZO CUYO MONTO ES DE \$7,000 MILLONES DE PESOS

CON EL OBJETIVO DE DISMINUIR LOS RIESGOS RELACIONADOS CON LAS VARIACIONES DE TIPO DE CAMBIO Y TASA DE INTERÉS, LA COMPAÑÍA CELEBRA TRANSACCIONES DE DERIVADOS PARA EL MANEJO DE DETERMINADAS EXPOSICIONES QUE SE PLANTEAN EN LA OPERACIÓN NORMAL DE LA EMPRESA Y NO CON FINES ESPECULATIVOS O DE NEGOCIACIÓN.

SE MANTIENE UN FONDO DE PLAN DE PENSIONES Y PRIMA DE ANTIGÜEDAD PARA SUS EMPLEADOS. LA SITUACIÓN DEL FONDO REPRESENTA UN ACTIVO EN EL BALANCE, CON LO CUAL SE ELIMINA EL PASIVO CONTINGENTE POR ESTE CONCEPTO GARANTIZANDO A LOS EMPLEADOS UNA PENSIÓN LLEGADO EL MOMENTO. EL FONDO PARA PLAN DE PENSIONES Y PRIMA DE ANTIGÜEDAD A MARZO DE 2010 ASCIENDE A \$180 MILLONES DE PESOS.

SITUACIÓN FINANCIERA, LIQUIDEZ Y RECURSOS DE CAPITAL

PACCAR MÉXICO BUSCA TENER LA MAYOR DIVERSIFICACIÓN DE FUENTES DE FONDEO CON BANCA COMERCIAL, MERCADO DE DEUDA LOCAL, BANCA DE DESARROLLO, Y EN SU CASO, PRÉSTAMOS ENTRE COMPAÑÍAS. LOS PROGRAMAS DE CERTIFICADOS BURSÁTILES PODRÁN SER UTILIZADOS HASTA EN UN 100%.

RESULTADO DEL EJERCICIO

LAS VENTAS NETAS DEL GRUPO SE HAN INCREMENTADO EN MAS DEL 35% POR EL PERIODO DE ENERO A MARZO 2010 EN COMPARACIÓN CON EL MISMO PERIODO DE 2009, LO CUAL HA RESULTADO EN UN INCREMENTO DE LA UTILIDAD NETA DEL 10% EN COMPARACIÓN CON EL MISMO TRIMESTRE DE 2009.

EFFECTO DE LA REFORMA FISCAL 2010

LAS NUEVAS DISPOSICIONES FISCALES EN MÉXICO EN VIGOR DESDE EL 1 DE ENERO 2010 TENDRÁN LOS SIGUIENTES EFECTOS:

- CON RESPECTO A LA MODIFICACIÓN DE LA TASA DEL IMPUESTO DEL 28% AL 30%, ÉSTA NO AFECTARÁ DE MANERA SIGNIFICATIVA LOS RESULTADOS OPERATIVOS O CONDICIÓN FINANCIERA DE PACCAR.
 - CON RESPECTO A LAS REFORMAS EN MATERIA DE CONSOLIDACIÓN FISCAL, PACCAR ESTIMA QUE EL VALOR NOMINAL DE LOS PAGOS DE IMPUESTOS EN RELACIÓN A DICHOS CAMBIOS SERÁ DE APROXIMADAMENTE \$ 153 MILLONES DE PESOS, PAGADEROS EN 5 AÑOS A PARTIR DE JUNIO 2010. ESTOS PAGOS NO TENDRÁN UN EFECTO MATERIAL EN LOS FLUJOS DE EFECTIVO.
-

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: **PACCAR**

TRIMESTRE: **01** AÑO: **2010**

PACCAR MEXICO, S.A. DE C.V.

COMENTARIOS Y ANALISIS DE LA ADMINISTRACIÓN SOBRE LOS RESULTADOS DE OPERACIÓN Y SITUACIÓN FINANCIERA DE LA COMPAÑÍA

PAGINA 2 / 4

CONSOLIDADO

Impresión Final

CONTROL INTERNO:

PACCAR MÉXICO CUENTA CON UN SISTEMA CONFIABLE DE CONTROL INTERNO QUE GARANTIZA LA RAZONABILIDAD DE LAS TRANSACCIONES REGISTRADAS DE CONFORMIDAD CON LAS POLÍTICAS Y PROCEDIMIENTOS DE OPERACIÓN. DURANTE LOS PROCESOS DE EVALUACIÓN DE CONTROL INTERNO, ASÍ COMO DURANTE LAS DISTINTAS AUDITORÍAS A LOS PROCESOS INTERNOS DEL CICLO DE NEGOCIOS QUE SE EFECTUARON DURANTE EL EJERCICIO 2009 Y LO QUE VA DE 2010 NO SE ENCONTRARON DESVIACIONES IMPORTANTES A LOS LINEAMIENTOS ESTABLECIDOS POR LAS POLÍTICAS OPERATIVAS NI A LOS REQUERIMIENTOS ESTABLECIDOS POR LA LEY SARBANES & OXLEY.

A CONTINUACION SE PRESENTA RESUMEN DE OTRAS POLÍTICAS Y PRÁCTICAS CONTABLES UTILIZADAS POR LA COMPAÑÍA EN LA PREPARACIÓN DE LOS ESTADOS FINANCIEROS CONSOLIDADOS.

A) RECONOCIMIENTO DE INGRESOS Y COSTOS

LOS INGRESOS POR VENTAS SE RECONOCEN EN EL MOMENTO EN EL CUAL SE HAN TRANSFERIDO LOS RIESGOS Y BENEFICIOS SIGNIFICATIVOS AL CLIENTE, LO CUAL OCURRE CUANDO LOS CLIENTES RECIBEN Y ACEPTAN LOS TRACTOCAMIONES, PARTES Y REFACCIONES QUE LES FUERON EMBARCADAS.

LOS INGRESOS POR INTERESES DE LOS FINANCIAMIENTOS OTORGADOS A CLIENTES Y DISTRIBUIDORES SE RECONOCEN CONFORME SE DEVENGAN, CON BASE EN LAS TABLAS DE AMORTIZACIÓN, DURANTE EL PERÍODO DE VIGENCIA DE LOS CONTRATOS. LOS INTERESES MORATORIOS SON RECONOCIDOS HASTA EL MOMENTO QUE SE COBRAN.

LOS INGRESOS DERIVADOS DEL EQUIPO DE TRANSPORTE OTORGADO EN ARRENDAMIENTO OPERATIVO SE RECONOCEN CONFORME SE DEVENGAN, DE ACUERDO A LO ESTABLECIDO EN LOS CONTRATOS DE ARRENDAMIENTO RESPECTIVOS. LOS INTERESES MORATORIOS SON RECONOCIDOS HASTA EL MOMENTO QUE SE COBRAN.

LOS COSTOS POR INTERESES DE LÍNEAS DE CRÉDITO SON RECONOCIDOS CONFORME SE DEVENGAN SEGÚN LO ESTABLECIDO EN LOS CONTRATOS DE ESTAS LÍNEAS DE CRÉDITO. EL COSTO POR DEPRECIACIÓN DE LOS INMUEBLES, MAQUINARIA Y EQUIPO ES RECONOCIDO DE MANERA GRADUAL DE ACUERDO A LA VIDA ÚTIL DE LOS ACTIVOS.

B) RECONOCIMIENTO DE LOS EFECTOS DE LA INFLACIÓN EN LA INFORMACIÓN FINANCIERA

A PARTIR DEL 1° DE ENERO DE 2008 DEJAMOS DE RECONOCER LOS EFECTOS DE LA INFLACIÓN EN NUESTRA INFORMACIÓN FINANCIERA, SIENDO LA ÚLTIMA FECHA DE REEXPRESIÓN EL 31 DE DICIEMBRE DE 2007, FECHA EN QUE APLICAMOS EL MÉTODO INTEGRAL DE REEXPRESIÓN.

LA INFLACIÓN DE 2009 Y 2008 FUE DE 3.6% Y 6.5%, RESPECTIVAMENTE. LA INFLACIÓN ACUMULADA POR LOS ÚLTIMOS TRES AÑOS FUE DE 14.48%, NIVEL QUE, DE ACUERDO A LA NIF B-10, EFECTOS DE LA INFLACIÓN, CORRESPONDE A UN ENTORNO ECONÓMICO NO INFLACIONARIO.

C) USO DE ESTIMACIONES

LA PREPARACIÓN DE LOS ESTADOS FINANCIEROS DE CONFORMIDAD CON LAS NIF REQUIERE DEL USO DE ESTIMACIONES EN LA VALUACIÓN DE ALGUNOS DE SUS RENGLONES. LOS RESULTADOS QUE FINALMENTE SE OBTENGAN PUEDEN DIFERIR DE LAS ESTIMACIONES REALIZADAS.

D) EFECTIVO Y EQUIVALENTES

EL EFECTIVO Y SUS EQUIVALENTES ESTÁN REPRESENTADOS PRINCIPALMENTE POR DEPÓSITOS BANCARIOS E INVERSIONES EN INSTRUMENTOS DE ALTA LIQUIDEZ, CON VENCIMIENTOS NO MAYORES A 30 DÍAS, Y SE PRESENTAN VALUADAS A SU COSTO DE ADQUISICIÓN MÁS INTERESES DEVENGADOS NO COBRADOS, IMPORTE QUE ES SIMILAR AL VALOR DE MERCADO DE ESAS INVERSIONES.

E) ESTIMACIÓN PARA CUENTAS DE COBRO DUDOSO

LA COMPAÑÍA CREA UNA ESTIMACIÓN PARA CUENTAS DE COBRO DUDOSO CONSIDERANDO EL MONTO TOTAL DE SU CARTERA, LOS SALDOS DE AQUELLOS CLIENTES QUE TIENEN UNO O MÁS ADEUDOS VENCIDOS O QUE ESTÁN EN PROCESO LEGAL, ASÍ COMO EL RIESGO CREDITICIO ESTIMADO PARA FUTUROS PERIODOS, DE TAL MANERA QUE EL MONTO NETO REFLEJADO COMO CARTERA SEA LO MÁS APROXIMADO AL VALOR REAL POR RECUPERAR. LA EVALUACIÓN DE RIESGO CREDITICIO EFECTUADO POR LA COMPAÑÍA CONSIDERA LA PROBABILIDAD QUE EXISTE DE RECUPERAR LA CARTERA DE ACUERDO A SU AÑEJAMIENTO, LOS DÍAS EN CARTERA VENCIDA Y SU EXPERIENCIA EN LA RECUPERACIÓN DE GARANTÍAS ADICIONALES O DE CARTERA VENCIDA.

ADICIONALMENTE, LA SUFICIENCIA DE LA ESTIMACIÓN ES REVISADA PERIÓDICAMENTE POR LA ADMINISTRACIÓN QUIEN, CON BASE AL CONOCIMIENTO DEL MERCADO, LAS CARACTERÍSTICAS Y CONDICIONES ESPECÍFICAS DE LOS CLIENTES Y SU JUICIO PROFESIONAL, EVALÚA LA PROBABILIDAD DE PÉRDIDAS ASOCIADAS CON LA CARTERA COMERCIAL.

EN EL CASO DE CUENTAS POR COBRAR A PARTES RELACIONADAS, EVALUAMOS SU INCOBRABILIDAD PERIÓDICAMENTE A TRAVÉS DE EXAMINAR LA POSICIÓN FINANCIERA Y EL MERCADO EN QUE OPERA CADA UNA DE NUESTRAS PARTES RELACIONADAS.

LA COMPAÑÍA APLICA A RESULTADOS LOS SALDOS DE LAS CUENTAS POR COBRAR CONSIDERADAS COMO IRRECUPERABLES. LA RECUPERACIÓN DE AQUELLOS SALDOS RECONOCIDOS PREVIAMENTE COMO IRRECUPERABLES SE ACREDITAN A RESULTADOS. EL REGISTRO CONTABLE DE AMBAS TRANSACCIONES SE EFECTÚA EN CUENTAS DE RESULTADOS DISTINTAS A LA DE ESTIMACIÓN PARA CUENTAS DE COBRO DUDOSO.

F) INMUEBLES, MAQUINARIA Y EQUIPO

LOS INMUEBLES, MAQUINARIA Y EQUIPO SE RECONOCEN A SU VALOR DE ADQUISICIÓN Y SU DEPRECIACIÓN SE DETERMINA CONSIDERANDO DICHO VALOR, UTILIZANDO EL MÉTODO DE LÍNEA RECTA CON BASE EN SU VIDA ÚTIL ESTIMADA.

EL EQUIPO DE TRANSPORTE OTORGADO EN ARRENDAMIENTO SE RECONOCE A SU VALOR DE ADQUISICIÓN Y SU DEPRECIACIÓN SE DETERMINA HASTA SU VALOR RESIDUAL, QUE REPRESENTA ENTRE EL 25% Y 30% DE SU COSTO DE ADQUISICIÓN. EL VALOR RESIDUAL ES REVISADO PERIÓDICAMENTE CON LA INTENCIÓN DE QUE SEA REPRESENTATIVO DEL VALOR DE MERCADO DEL TRACTOCAMIÓN AL FINALIZAR EL PERÍODO DE ARRENDAMIENTO.

EL VALOR DE LA MAQUINARIA Y EQUIPO SE REvisa CUANDO EXISTEN INDICIOS DE DETERIORO EN EL VALOR DE DICHO ACTIVOS. ANTE LA PRESENCIA DE ALGUNO DE LOS INDICIOS DE DETERIORO SE ESTIMA EL VALOR DE RECUPERACIÓN DE LOS ACTIVOS, QUE ES EL MAYOR ENTRE EL PRECIO ESTIMADO DE VENTA DE DICHO ACTIVO Y SU VALOR DE USO, EL CUAL SE CALCULA CON BASE EN FLUJOS DESCONTADOS. CUANDO EL VALOR DE RECUPERACIÓN ES INFERIOR AL VALOR NETO EN LIBROS, LA DIFERENCIA SE RECONOCE EN RESULTADOS COMO PÉRDIDA POR DETERIORO. DURANTE LOS PERIODOS TERMINADOS EL 31 DE MARZO DE 2010 Y 2009 NO SE TUVIERON INDICIOS DE DETERIORO.

G) GARANTÍAS Y PROVISIONES DE MANTENIMIENTO DE EQUIPO OTORGADO EN ARRENDAMIENTO

LA COMPAÑÍA OFRECE GARANTÍAS HASTA POR UN AÑO POR EL BUEN FUNCIONAMIENTO DE SUS PRODUCTOS, POR LO QUE AL MOMENTO DE EFECTUAR LA VENTA, SE CREA UNA PROVISIÓN CON BASE EN LA EXPERIENCIA DE AÑOS PASADOS SOBRE LOS DESEMBOLSOS ESTIMADOS PARA CUBRIR DICHAS GARANTÍAS.

LA COMPAÑÍA PROVISIONA EL COSTO DEL MANTENIMIENTO FUTURO DE LOS TRACTOCAMIONES OTORGADOS EN ARRENDAMIENTO CON EL SERVICIO DE MANTENIMIENTO INCLUIDO.

H) OBLIGACIONES LABORALES

LA COMPAÑÍA TIENE LA POLÍTICA DE OTORGAR PENSIONES DE RETIRO MEDIANTE PLANES DE PENSIONES DEFINIDOS QUE CUBREN A TODOS SUS EMPLEADOS. LAS PENSIONES SE DETERMINAN CON BASE EN LAS COMPENSACIONES DE LOS EMPLEADOS EN SU ÚLTIMO AÑO DE TRABAJO, LOS AÑOS DE ANTIGÜEDAD EN LA COMPAÑÍA Y SU EDAD AL MOMENTO DEL RETIRO.

LAS PRIMAS DE ANTIGÜEDAD QUE SE CUBREN AL PERSONAL SE DETERMINAN CON BASE EN LO ESTABLECIDO EN LA LEY FEDERAL DEL TRABAJO. ASIMISMO, ESTA LEY ESTABLECE LA OBLIGACIÓN DE HACER CIERTOS PAGOS AL PERSONAL QUE DEJE DE PRESTAR SUS SERVICIOS BAJO CIERTAS CIRCUNSTANCIAS.

LOS COSTOS DE PENSIONES, PRIMAS DE ANTIGÜEDAD Y BENEFICIOS POR TERMINACIÓN SE RECONOCEN ANUALMENTE CON BASE EN CÁLCULOS EFECTUADOS POR ACTUARIOS INDEPENDIENTES, MEDIANTE EL MÉTODO DE CRÉDITO UNITARIO PROYECTADO, UTILIZANDO HIPÓTESIS FINANCIERAS NETAS DE INFLACIÓN. LA ÚLTIMA VALUACIÓN ACTUARIAL SE EFECTUÓ EN EL MES DE ENERO DE 2010.

I) FLUCTUACIONES CAMBIARIAS

LAS OPERACIONES EN MONEDA EXTRANJERA SE REGISTRAN AL TIPO DE CAMBIO APLICABLE A LA FECHA DE SU CELEBRACIÓN. LOS ACTIVOS Y PASIVOS EN MONEDAS EXTRANJERAS SE VALÚAN AL TIPO DE CAMBIO DE LA FECHA DEL BALANCE GENERAL. LAS DIFERENCIAS CAMBIARIAS ENTRE LA FECHA DE CELEBRACIÓN Y LA DE SU COBRO O PAGO, ASÍ COMO LAS DERIVADAS DE LA CONVERSIÓN DE LOS SALDOS DENOMINADOS EN MONEDAS EXTRANJERAS A LA FECHA DE LOS ESTADOS FINANCIEROS, SE APLICAN A RESULTADOS.

J) IMPUESTOS A LA UTILIDAD

EL IMPUESTO A LA UTILIDAD CAUSADO EN EL AÑO SE PRESENTA COMO UN PASIVO A CORTO PLAZO NETO DE LOS ANTICIPOS EFECTUADOS DURANTE EL MISMO.

LA COMPAÑÍA DETERMINA LOS IMPUESTOS A LA UTILIDAD DIFERIDOS CON BASE EN EL MÉTODO DE ACTIVOS Y PASIVOS. BAJO ESTE MÉTODO, A TODAS LAS DIFERENCIAS QUE SURGEN ENTRE LOS VALORES CONTABLES Y FISCALES SE LES APLICA LA TASA DEL IMPUESTO SOBRE LA RENTA (ISR) O DEL IMPUESTO EMPRESARIAL A TASA ÚNICA (IETU), SEGÚN CORRESPONDA, VIGENTE A LA FECHA DEL BALANCE GENERAL, O BIEN, AQUELLAS TASAS PROMULGADAS Y ESTABLECIDAS EN LAS DISPOSICIONES FISCALES A ESA FECHA Y QUE ESTARÁN VIGENTES AL MOMENTO EN QUE SE ESTIMA QUE LOS ACTIVOS Y PASIVOS POR IMPUESTOS DIFERIDOS SE RECUPERARÁN O LIQUIDARÁN, RESPECTIVAMENTE.

EN AMBOS AÑOS LOS ACTIVOS POR IMPUESTOS A LA UTILIDAD DIFERIDOS SE EVALÚAN PERIÓDICAMENTE CREANDO, EN SU CASO, UNA ESTIMACIÓN SOBRE AQUELLOS MONTOS POR LOS QUE NO EXISTE UNA ALTA PROBABILIDAD DE RECUPERACIÓN.

ATENTAMENTE,

RODOLFO CARRILLO LOPEZ
CONTRALOR FINANCIERO

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: **PACCAR**

TRIMESTRE: **01** AÑO: **2010**

PACCAR MEXICO, S.A. DE C.V.

NOTAS COMPLEMENTARIAS A LA INFORMACIÓN FINANCIERA

PAGINA 1 / 17

CONSOLIDADO

Impresión Final

PACCAR MEXICO, S.A. DE C.V. Y SUBSIDIARIAS

AL 31 DE MARZO DE 2010 Y 2009

(CIFRAS EN MILES DE PESOS EXCEPTO QUE SE INDIQUE OTRA DENOMINACIÓN)

1. ACTIVIDADES DE LA COMPAÑÍA Y POLÍTICAS CONTABLES

I. ACTIVIDADES DE LA COMPAÑÍA

PACCAR MÉXICO, S.A. DE C.V. Y SUBSIDIARIAS (EN LO SUCESIVO "LA COMPAÑÍA" O PACCAR MÉXICO), FUE CONSTITUIDA EL 31 DE OCTUBRE DE 1980, Y TIENE COMO PRINCIPALES ACTIVIDADES LA MANUFACTURA Y VENTA DE TRACTOCAMIONES DE CLASE 8 Y CLASE 7 PARA MERCADO NACIONAL Y DE EXPORTACIÓN, LA COMPRA-VENTA DE ACCESORIOS Y REFACCIONES PARA TRACTOCAMIONES, LA REALIZACIÓN DE OPERACIONES DE FINANCIAMIENTO Y EL ARRENDAMIENTO OPERATIVO. LA COMPAÑÍA ES SUBSIDIARIA DIRECTA EN UN 99.9% DE PACCAR, INC. (ÚLTIMA CONTROLADORA).

LA COMPAÑÍA OPERA Y REPORTA SU INFORMACIÓN FINANCIERA EN DOS SEGMENTOS: (1) MANUFACTURA, DISTRIBUCIÓN Y VENTA DE TRACTOCAMIONES MEDIANOS Y DE CARGA PESADA, ASÍ COMO SUS ACCESORIOS Y REFACCIONES Y; (2) SERVICIOS DE FINANCIAMIENTO Y ARRENDAMIENTO PURO OTORGADO A CLIENTES Y DISTRIBUIDORES.

EL 7 DE ABRIL DE 2010 LA ADMINISTRACIÓN DE LA COMPAÑÍA AUTORIZÓ LA EMISIÓN DE LOS ESTADOS FINANCIEROS CONSOLIDADOS Y SUS NOTAS AL 31 DE MARZO DE 2010 Y 2009. ESTOS ESTADOS FINANCIEROS TAMBIÉN SERÁN APROBADOS POR EL CONSEJO DE ADMINISTRACIÓN Y POR LA ASAMBLEA DE ACCIONISTAS EN PRÓXIMAS REUNIONES.

LA INVERSIÓN POR SEGMENTOS EN LAS SUBSIDIARIAS AL 31 DE MARZO DE 2010 Y 2009 ES COMO SIGUE:

PARTICIPACIÓN AL 31 DE DICIEMBRE DE
2010 2009

SEGMENTO DE CAMIONES Y PARTES:

| | | |
|-----------------------------------|--------|--------|
| KENWORTH MEXICANA, S.A. DE C.V. | 99.9% | 99.9% |
| KENFABRICA, S.A. DE C.V. | 99.9% | 99.9% |
| PACCAR MEXICO LOGISTICS, INC. | 100.0% | 100.0% |
| PACCAR PARTS MÉXICO, S.A. DE C.V. | 99.9% | 99.9% |

SEGMENTO DE SERVICIOS FINANCIEROS:

| | | |
|-------------------------------------|-------|-------|
| PACCAR CAPITAL MÉXICO, S.A. DE C.V. | 99.9% | 99.9% |
| PACLEASE MEXICANA, S.A. DE C.V. | 99.9% | 99.9% |

2. PARTES RELACIONADAS

LAS COMPAÑÍAS MENCIONADAS EN ESTA NOTA SE CONSIDERAN COMO AFILIADAS, YA QUE LOS ACCIONISTAS DE DICHAS COMPAÑÍAS SON TAMBIÉN ACCIONISTAS DE LA COMPAÑÍA.

A) LOS SALDOS CON PARTES RELACIONADAS AL 31 DE MARZO DE 2010 Y 2009 SE INTEGRAN COMO SIGUE:

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: **PACCAR**

TRIMESTRE: **01** AÑO: **2010**

PACCAR MEXICO, S.A. DE C.V.

**NOTAS COMPLEMENTARIAS A LA INFORMACIÓN
FINANCIERA**

PAGINA 2 / 17

CONSOLIDADO

Impresión Final

SEGMENTO DE CAMIONES Y REFACCIONES:

| | | | |
|--|------------|------------|-----------|
| 2010 2009 | | | |
| POR COBRAR A CORTO PLAZO: | | | |
| PACCAR FINANCIAL MÉXICO, S.A. DE C.V., | | | |
| SOFOM, E.N.R. \$ | 95,286 \$ | | - |
| PACCAR, INC. | 315,328 | 245,529 | |
| PACCAR PARTS DIVISION | | 7,484 | 10,359 |
| TOTAL POR COBRAR A CORTO PLAZO \$ | | 418,098 \$ | 255,888 |
| | | | |
| POR PAGAR A CORTO PLAZO: | | | |
| PACCAR, INC. \$ | 202,740 \$ | 1,013,540 | |
| PACCAR FINANCIAL MÉXICO, S.A. DE C.V., | | | |
| SOFOM, E.N.R. | 296,848 | | |
| PACCAR PARTS DIVISION | | 3,203 | |
| TOTAL POR PAGAR A CORTO PLAZO \$ | | 205,943 \$ | 1,853,020 |

SEGMENTO DE SERVICIOS FINANCIEROS:

| | | | |
|--|--------------|--------------|-----------|
| 2010 2009 | | | |
| POR COBRAR A CORTO PLAZO: | | | |
| PACCAR LEASING COMPANY \$ | | 374 (4,879) | |
| PACCAR FINANCIAL MÉXICO, S.A. DE C.V., | | | |
| SOFOM, E.N.R. | 1,736,683 | | |
| 3,739,447 | | | |
| TOTAL POR COBRAR A CORTO PLAZO \$ | | 1,737,057 \$ | 3,734,568 |
| | | | |
| POR PAGAR A CORTO PLAZO: | | | |
| PACCAR FINANCIAL CORP. \$ | 2,536,793 \$ | 2,836,857 | |
| PACCAR, INC. | 930,604 | 1,417,985 | |
| PACCAR FINANCIAL MÉXICO, S.A. DE C.V., | | | |
| SOFOM, E.N.R. | | | |
| 170,434 | | | |
| 170,595 | | | |
| TOTAL POR PAGAR A CORTO PLAZO \$ | | 3,637,831 \$ | 4,425,437 |

B) AL 31 DE MARZO DE 2010 LA COMPAÑÍA TIENE CELEBRADOS LOS SIGUIENTES CONTRATOS CON PARTES RELACIONADAS:

LA COMPAÑÍA (LICENCIADO) POSEE UN CONTRATO DE ASISTENCIA TÉCNICA CON PACCAR, INC. (LICENCIATARIO). BAJO LOS TÉRMINOS DEL CONTRATO Y SUJETO A CIERTOS TÉRMINOS Y CONDICIONES, EL LICENCIATARIO OTORGA AL LICENCIADO, LICENCIA EXCLUSIVA PARA EL USO DE INFORMACIÓN CONFIDENCIAL, ASÍ COMO DE LA MARCA PARA PRODUCIR Y VENDER LOS PRODUCTOS ESTABLECIDOS EN EL ACUERDO, TANTO EN TERRITORIO NACIONAL (MÉXICO) COMO EN CIERTOS TERRITORIOS FUERA DEL PAÍS. ESTE CONTRATO OBLIGA A LA COMPAÑÍA A PAGAR ASISTENCIA TÉCNICA A RAZÓN DEL 4% DEL VALOR DE LOS TRACTOCAMIONES COMERCIALIZADOS. ESTE CONTRATO FUE FIRMADO EL 1° DE ENERO DE 2007 Y ES POR TIEMPO INDEFINIDO.

CONTRATO DE ADMINISTRACIÓN DE EFECTIVO Y SERVICIOS DE COMPENSACIÓN DE PAGOS CON PACCAR, INC. CELEBRADO EL 1° DE ENERO DE 2008. DE ACUERDO A LO ESTABLECIDO EN ESTE CONTRATO PACCAR, INC. PROVEE SERVICIOS DE ADMINISTRACIÓN DE INVERSIONES Y LIQUIDACIÓN DE CUENTAS POR PAGAR Y POR COBRAR EN NOMBRE DE LA COMPAÑÍA. LA VIGENCIA DEL CONTRATO ES POR TIEMPO INDEFINIDO.

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: **PACCAR**

TRIMESTRE: **01** AÑO: **2010**

PACCAR MEXICO, S.A. DE C.V.

**NOTAS COMPLEMENTARIAS A LA INFORMACIÓN
FINANCIERA**

PAGINA 3 / 17

CONSOLIDADO

Impresión Final

CONVENIO DE LÍNEA DE CRÉDITO REVOLVENTE CON PACCAR FINANCIAL MÉXICO, S.A. DE C.V., SOFOM, E.N.R., POR EL EQUIVALENTE A US\$ 500 MILLONES (MISMO MONTO EN 2009), PARA LA ADQUISICIÓN DE TRACTOCAMIONES DE LA MARCA KENWORTH. ESTA LÍNEA PUEDE SER DISPUESTA TANTO EN PESOS COMO EN DÓLARES Y GENERA UN INTERÉS A LA TASA LIBOR MENSUAL DEL PRIMER DÍA DE CADA MES.

CONTRATO DE LÍNEA DE CRÉDITO REVOLVENTE (LCR) POR US\$ 250 MILLONES (US\$ 200 MILLONES EN 2008), CON PACCAR FINANCIAL CORP. PARA CAPITAL DE TRABAJO. A LA FECHA DE LOS ESTADOS FINANCIEROS EL MONTO DISPONIBLE DE ESTA LÍNEA DE CRÉDITO ERA DE US\$ 50.0 MILLONES. LA TASA DE INTERÉS GENERADA POR ESTA LÍNEA DE CRÉDITO ES DE 1.08%.

CONTRATO DE LÍNEA DE CRÉDITO REVOLVENTE (LCR) POR US\$ 100 MILLONES CON PACCAR, INC. PARA CAPITAL DE TRABAJO. A LA FECHA DE LOS ESTADOS FINANCIEROS EL MONTO DISPONIBLE DE ESTA LÍNEA DE CRÉDITO ERA DE US\$ 25.0 MILLONES. LA TASA DE INTERÉS GENERADA POR ESTA LÍNEA DE CRÉDITO ES DE 4.90%.

CONTRATO DE SERVICIOS ADMINISTRATIVOS CELEBRADO CON PACCAR FINANCIAL MÉXICO S.A. DE C.V., SOFOM, E.N.R. POR EL PERSONAL QUE PRESTA SERVICIO EN DICHA COMPAÑÍA, ASÍ COMO POR CIERTOS GASTOS DE OPERACIÓN.

C) LAS TRANSACCIONES CELEBRADAS CON PARTES RELACIONADAS SON REALIZADAS A PRECIOS DE MERCADO, SIMILARES CON OTRAS PARTES INDEPENDIENTES. LOS SALDOS POR COBRAR A PARTES RELACIONADAS SE CONSIDERAN RECUPERABLES. POR LOS TRIMESTRES TERMINADOS EL 31 DE MARZO DE 2010 Y 2009, NO EXISTE GASTO POR INCOBRABILIDAD RELACIONADA CON SALDOS POR COBRAR A PARTES RELACIONADAS.

LA EVALUACIÓN DE INCOBRABILIDAD ES REALIZADA CADA AÑO A TRAVÉS DE EXAMINAR LA POSICIÓN FINANCIERA DE LA PARTE RELACIONADA Y EL MERCADO EN QUE DICHA ENTIDAD OPERA.

D) DURANTE LOS AÑOS TERMINADOS EL 31 DE MARZO DE 2010 Y 2009 NO SE REALIZARON OPERACIONES EN LAS QUE ESTUVIERAN INVOLUCRADOS MIEMBROS DE LA ADMINISTRACIÓN DE LA COMPAÑÍA.

3. CLIENTES

AL 31 DE MARZO DE 2010 Y 2009 LAS CUENTAS POR COBRAR A CLIENTES POR SEGMENTO SE INTEGRAN COMO SIGUE:

SEGMENTO DE CAMIONES Y PARTES:

| | 2010 | 2009 |
|---|----------|------------|
| CUENTAS Y DOCUMENTOS POR COBRAR POR VENTA DE: | | |
| PARTES Y REFACCIONES \$ | 139,318 | \$ 127,079 |
| TRACTOCAMIONES | - | - |
| | 139,318 | 127,079 |
| ESTIMACIÓN PARA CUENTAS DE COBRO DUDOSO | (3,385) | (1,320) |
| CLIENTES, NETO \$ | 135,933 | \$ 125,759 |

SEGMENTO DE SERVICIOS FINANCIEROS:

| | 2010 | 2009 |
|---|-----------|--------------|
| CUENTAS POR COBRAR A CLIENTES DERIVADAS DE: | | |
| CRÉDITOS DIRECTOS \$ | 2,798,691 | \$ 3,900,413 |
| CAMIONES OTORGADOS EN ARRENDAMIENTO | 415,932 | 264,056 |
| TOTAL CUENTAS POR COBRAR A CLIENTES | 3,214,623 | 4,164,469 |
| CLIENTES POR PLAN PISO | 711,023 | 1,149,084 |
| INTERESES ACUMULADOS | 39,474 | 47,123 |

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: **PACCAR**

TRIMESTRE: **01** AÑO: **2010**

PACCAR MEXICO, S.A. DE C.V.

NOTAS COMPLEMENTARIAS A LA INFORMACIÓN FINANCIERA

PAGINA 4 / 17

CONSOLIDADO

Impresión Final

| | | |
|---|--------------|--------------|
| ESTIMACIÓN PARA CUENTAS DE COBRO DUDOSO | (159,637) | (185,154) |
| TOTAL CLIENTES NETO DE ESTIMACIÓN | 3,805,483 | 5,175,522 |
| CLIENTES A MÁS DE UN AÑO | (1,701,996) | (2,479,403) |
| CLIENTES A CORTO PLAZO \$ | 2,103,487 \$ | 2,696,119 |

LOS CLIENTES A MÁS DE UN AÑO Y SU ESTIMACIÓN PARA CUENTAS DE COBRO DUDOSO AL 31 DE DICIEMBRE DE 2009 Y 2008 SON COMO SIGUE:

| | | | | |
|---|-----------|----|-----------|-----------|
| 2010 | 2009 | | | |
| CLIENTES A MÁS DE UN AÑO \$ | 1,763,592 | \$ | 2,542,419 | |
| ESTIMACIÓN PARA CUENTAS DE COBRO DUDOSO | | | (61,596) | (63,016) |
| \$ | 1,701,996 | \$ | 2,479,403 | |

LA COMPAÑÍA OTORGA A SUS CLIENTES FINANCIAMIENTOS DENOMINADOS EN PESOS Y DÓLARES. EL PLAZO PROMEDIO DE ESTOS FINANCIAMIENTOS ES DE 48 MESES. LA EXPERIENCIA INDICA QUE LA MAYORÍA DE LAS CUENTAS POR COBRAR SON PAGADAS AL VENCIMIENTO, MIENTRAS QUE OTRAS SON REESTRUCTURADAS EN SUS PLAZOS O MONTOS.

LAS CANTIDADES POR COBRAR INCLUIDAS EN EL PROGRAMA PLAN PISO REPRESENTAN PRÉSTAMOS A CORTO PLAZO, OTORGADOS A CONCESIONARIOS DE LA RED KENWORTH, PARA FINANCIAR LA ADQUISICIÓN DE TRACTOCAMIONES A KENWORTH MEXICANA, S.A. DE C.V. LOS FINANCIAMIENTOS OTORGADOS BAJO ESTE PROGRAMA ESTÁN DENOMINADOS PRINCIPALMENTE EN DÓLARES DE LOS ESTADOS UNIDOS DE AMÉRICA.

AL 31 DE MARZO DE 2010 EL 55% DE LA CARTERA DE CRÉDITO ESTÁ DENOMINADA EN DÓLARES Y EL 45% EN PESOS.

4. OTRAS CUENTAS POR COBRAR

LAS OTRAS CUENTAS POR COBRAR POR SEGMENTO SE INTEGRAN COMO SE MUESTRA A CONTINUACIÓN:

SEGMENTO DE CAMIONES Y PARTES:

| | | | | |
|--|---------|--------|---------|--|
| 2010 | 2009 | | | |
| IMPUESTO AL VALOR AGREGADO POR RECUPERAR \$ | 327,050 | \$ | 450,662 | |
| IMPUESTOS A LA UTILIDAD POR RECUPERAR | 140,966 | | 104,888 | |
| DEUDORES DIVERSOS | 2,876 | 15,685 | | |
| CUENTAS POR COBRAR POR VALUACIÓN DE INSTRUMENTOS | | | | |
| DERIVADOS (NOTA 10) | 107 | | 788 | |
| OTRAS CUENTAS POR COBRAR | 51,472 | 92,656 | | |
| \$ | 522,471 | \$ | 664,679 | |

SEGMENTO DE SERVICIOS FINANCIEROS:

| | | | | |
|--|---------|--------|--|--|
| 2010 | 2009 | | | |
| CUENTAS POR COBRAR DERIVADAS DE LA VENTA DE CAMIONES USADOS | | | | |
| \$ | 49,031 | | | |
| \$ | 12,498 | | | |
| CUENTAS POR COBRAR A BANCOS POR INSTRUMENTOS DERIVADOS | 9,605 | 23,753 | | |
| IMPUESTO SOBRE LA RENTA POR RECUPERAR | 469 | 463 | | |
| OTROS IMPUESTOS POR RECUPERAR | 175,277 | 3,226 | | |
| CUENTAS POR COBRAR POR VALUACIÓN DE INSTRUMENTOS DERIVADOS (NOTA 10) | 692 | 35,720 | | |

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: **PACCAR**

TRIMESTRE: **01** AÑO: **2010**

PACCAR MEXICO, S.A. DE C.V.

**NOTAS COMPLEMENTARIAS A LA INFORMACIÓN
FINANCIERA**

PAGINA 5 / 17

CONSOLIDADO

Impresión Final

| | | | | | |
|-------|------------|-------|--------|--|--|
| OTRAS | 14,490 | 4,677 | | | |
| | \$ 249,564 | \$ | 80,337 | | |

LAS CUENTAS POR COBRAR A BANCOS POR INSTRUMENTOS DERIVADOS REPRESENTAN LA PROVISIÓN DE INTERESES POR COBRAR DEVENGADOS A LA FECHA DE LOS ESTADOS FINANCIEROS POR SWAPS CONTRATADOS CON BANCOS.

5. INVENTARIOS

AL 31 DE MARZO DE 2010 Y 2009 LOS INVENTARIOS SE INTEGRAN COMO SIGUE:

| | 2010 | 2009 | | |
|--|------------|------------|---------|---------|
| PRODUCTO TERMINADO \$ | 68,844 | \$ | - | |
| PRODUCCIÓN EN PROCESO Y MATERIAS PRIMAS | | | 574,098 | 614,020 |
| ANTICIPO A PROVEEDORES | 46,475 | | 69,898 | |
| | 689,417 | 683,918 | | |
| ESTIMACIÓN PARA INVENTARIOS DE LENTO MOVIMIENTO Y OBSOLESCENCIA | (16,742) | (16,708) | | |
| | \$ 672,677 | \$ 667,210 | | |

6. INMUEBLES, MAQUINARIA Y EQUIPO

SEGMENTO DE CAMIONES Y PARTES:

LOS INMUEBLES, MAQUINARIA Y EQUIPO DEL SEGMENTO CAMIONES Y PARTES SE INTEGRAN COMO SIGUE:

| | 2010 | 2009 | | |
|--|--------------|---------|-----------|------------|
| DEPRECIACIÓN VIDA ÚTIL DEPRECIACIÓN VIDA ÚTIL INVERSIÓN ACUMULADA ESTIMADA INVERSIÓN ACUMULADA ESTIMADA | | | | |
| TERRENO \$ | 144,858 | \$ | - | 144,858 \$ |
| - | | | | |
| EDIFICIOS 679,636 147,134 27 AÑOS | 937,580 | | 156,438 | 20 AÑOS |
| MAQUINARIA Y EQUIPO 805,522 441,355 12 AÑOS | 1,180,733 | | 572,851 | 13 AÑOS |
| EQUIPO DE OFICINA 27,666 23,492 9 AÑOS | 72,904 | | 50,330 | 10 AÑOS |
| VEHÍCULOS 44,898 33,511 5 AÑOS | 59,248 | | 37,983 | 3 AÑOS |
| EQUIPO DE CÓMPUTO 197,774 191,353 5 AÑOS | 346,981 | | 300,697 | 3 AÑOS |
| EQUIPO DE TRANSPORTE AÉREO | | | | |
| | 27,944 | | | |
| | 18,608 | | | |
| 5 AÑOS | 84,024 | | | |
| | 70,492 | | | |
| 5 AÑOS | 1,928,300 | 855,453 | 2,826,328 | 1,188,791 |
| PROYECTOS EN PROCESO 9,213 | | | 168,594 | |
| INMUEBLES, MAQUINARIA Y EQUIPO, NETO | \$ 1,082,060 | | | |
| | \$ 1,806,131 | | | |

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: **PACCAR**

TRIMESTRE: **01** AÑO: **2010**

PACCAR MEXICO, S.A. DE C.V.

**NOTAS COMPLEMENTARIAS A LA INFORMACIÓN
FINANCIERA**

PAGINA 6 / 17

CONSOLIDADO

Impresión Final

DURANTE EL EJERCICIO LA COMPAÑÍA REALIZÓ UN ESTUDIO SOBRE LA VIDA ÚTIL ECONÓMICA REMANENTE DE SUS INMUEBLES, MAQUINARIA Y EQUIPO. COMO RESULTADO DE LO ANTERIOR HUBO UN CAMBIO SIGNIFICATIVO EN LAS VIDAS ÚTILES ESTIMADAS PARA DICHOS ACTIVOS. LOS CARGOS A RESULTADOS POR DEPRECIACIÓN A PARTIR DE 2009 Y HASTA 2015 SERÁN EN PROMEDIO DE \$ 120,000 Y NO DE \$ 145,000 CORRESPONDIENTES A LA DEPRECIACIÓN RECONOCIDA EN PERIODOS ANTERIORES.

SEGMENTO DE SERVICIOS FINANCIEROS:

EL EQUIPO DE TRANSPORTE OTORGADO EN ARRENDAMIENTO OPERATIVO Y LOS OTROS ACTIVOS FIJOS DEL SEGMENTO SERVICIOS FINANCIEROS SE INTEGRA COMO SIGUE:

| | 2010 | 2009 | | 2010 | 2009 |
|---------------------------|---------------------|-----------|---------------------|-----------|---------|
| | DEPRECIACIÓN | VIDA ÚTIL | DEPRECIACIÓN | VIDA ÚTIL | |
| | INVERSIÓN ACUMULADA | ESTIMADA | INVERSIÓN ACUMULADA | ESTIMADA | |
| EQUIPO DE TRANSPORTE | | | | | |
| OTORGADO EN ARRENDAMIENTO | | | | | |
| \$ | 3,503,240 | | | | |
| \$ | 1,086,348 | | | | |
| 5-6 AÑOS | | | | | |
| \$ | 3,267,903 | | | | |
| \$ | 777,534 | | | | |
| 4-5 AÑOS | | | | | |
| EQUIPO DE TRANSPORTE | | | | | |
| DISPONIBLE PARA RENTA O | | | | | |
| VENTA | | | | | |
| | 150,719 | | | | |
| | 101,109 | | | | |
| 3-4 AÑOS | | | | | |
| | 311,371 | | | | |
| | 80,381 | | | | |
| 3-4 AÑOS | | | | | |
| MOBILIARIO Y EQUIPO | 3,361 | 2,025 | 3-10 AÑOS | 3,587 | 1,302 |
| | 3,657,320 | 1,189,482 | | 3,582,861 | 859,217 |
| EQUIPO DE TRANSPORTE | | | | | |
| OTORGADO EN ARRENDAMIENTO | | | | | |
| Y OTROS EQUIPOS, NETO | | | | | |
| \$ | 2,467,838 | | | | |
| \$ | 2,723,644 | | | | |

7. OTROS ACTIVOS

AL 31 DE DICIEMBRE DE 2009 Y 2008, LOS OTROS ACTIVOS POR SEGMENTO, SE INTEGRAN COMO SIGUE:

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: **PACCAR**

TRIMESTRE: **01** AÑO: **2010**

PACCAR MEXICO, S.A. DE C.V.

**NOTAS COMPLEMENTARIAS A LA INFORMACIÓN
FINANCIERA**

PAGINA 7 / 17

CONSOLIDADO

Impresión Final

SEGMENTO DE CAMIONES Y PARTES:

| 2010 | 2009 | | | | |
|---------------------------------------|-------|-------|-------|-------|-------|
| GASTOS ANTICIPADOS Y CARGOS DIFERIDOS | \$ | | 3,846 | \$ | 3,186 |
| INVERSIÓN EN CONCESIONARIOS | | 1,386 | | 1,386 | |
| \$ | 5,232 | \$ | 4,572 | | |

SEGMENTO SERVICIOS FINANCIEROS:

| 2010 | 2009 | | | | |
|-------------------------------|--------|--------|--------|--------|--|
| PAGOS ANTICIPADOS | \$ | 12,132 | \$ | 11,692 | |
| ACTIVOS MANTENIDOS PARA VENTA | | | 800 | 800 | |
| ANTICIPOS A ACREEDORES | | | - | 25,164 | |
| GASTOS POR AMORTIZAR | | 21,825 | 7,013 | | |
| ACTIVOS REPOSEÍDOS | | 23,502 | 18,276 | | |
| \$ | 58,260 | \$ | 62,945 | | |

LOS PAGOS ANTICIPADOS INCLUYEN, PRINCIPALMENTE, EROGACIONES RELACIONADAS CON TRÁMITES PARA LA ADQUISICIÓN DE PLACAS Y TENENCIAS.

LOS ANTICIPOS A ACREEDORES SE INTEGRAN POR GASTOS RELACIONADOS CON ADICIONES DE EQUIPO EFECTUADAS A LOS TRACTOCAMIONES OTORGADOS EN ARRENDAMIENTO.

LOS ACTIVOS REPOSEÍDOS REPRESENTAN TRACTOCAMIONES USADOS CUYA ADQUISICIÓN FUE FINANCIADA POR LA COMPAÑÍA, O TRACTOCAMIONES QUE FUERON OFRECIDOS COMO GARANTÍA PARA SOPORTAR LOS FINANCIAMIENTOS OFRECIDOS Y QUE HAN SIDO RECUPERADOS PARA SU VENTA AL HACER VÁLIDA LA GARANTÍA SOBRE EL CRÉDITO OTORGADO.

8. DEUDA Y OBLIGACIONES FINANCIERAS

DEUDA A CORTO Y LARGO PLAZO:

LA DEUDA A CORTO Y LARGO PLAZO SE INTEGRA COMO SIGUE:

2010 2009
LÍNEA DE CRÉDITO CONTRATADA CON CITIBANK MÉXICO, S.A. DENOMINADA EN PESOS CON VENCIMIENTOS MENSUALES, SIENDO SU ÚLTIMA FECHA DE PAGO DICIEMBRE DE 2010. ESTA LÍNEA CAUSA UN INTERÉS QUE FLUCTÚA ENTRE EL 9.15% Y EL 11.15% (ENTRE 9.15% Y 11.15% EN 2008).

\$ 375

\$ 3,831

LÍNEA DE CRÉDITO CONTRATADA CON BBVA- BANCOMER, S.A. DENOMINADA EN PESOS CON VENCIMIENTOS MENSUALES, SIENDO SU ÚLTIMA FECHA DE PAGO SEPTIEMBRE 2009. ESTA LÍNEA CAUSABA UN INTERÉS DEL 9.8% (ENTRE 9.5% Y 9.8% EN 2008).

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: **PACCAR**

TRIMESTRE: **01** AÑO: **2010**

PACCAR MEXICO, S.A. DE C.V.

**NOTAS COMPLEMENTARIAS A LA INFORMACIÓN
FINANCIERA**

PAGINA 8 / 17

CONSOLIDADO

Impresión Final

2,113

LÍNEAS DE CRÉDITO CONCERTADAS CON NACIONAL FINANCIERA, A TASA FIJA Y VARIABLE DENOMINADA EN PESOS CON VENCIMIENTO EN 2010, 2012 Y 2013. LA LÍNEA DE CRÉDITO A TASA FIJA CAUSA UN INTERÉS DE 9.24 Y LA LÍNEA DE CRÉDITO A TASA VARIABLE A TASA TIIE MÁS UN PUNTO PORCENTUAL (EQUIVALENTE A 9.54%).

533,912

171,636

CERTIFICADOS BURSÁTILES EMITIDOS A CORTO Y MEDIANO PLAZO DURANTE 2007, 2008 Y 2009, CON VENCIMIENTOS EN DIFERENTES FECHAS (VER SECCIÓN CERTIFICADOS BURSÁTILES).

1,311,901

4,599,527

TOTAL DEUDA 1,846,188 4,777,107

DEUDA A CORTO PLAZO Y PORCIÓN CIRCULANTE DE LA DEUDA A

LARGO PLAZO

415,188

3,686,607

DEUDA A LARGO PLAZO \$ 1,431,000 \$ 1,090,500

AL 31 DE DICIEMBRE DE 2009, LOS VENCIMIENTOS DE LA DEUDA A LARGO PLAZO SON COMO SIGUE:

| | |
|--------------|-----------|
| 2009 | |
| 2012 \$ | 1,263,000 |
| 2013 168,000 | |
| \$ | 1,431,000 |

LÍNEAS DE CRÉDITO:

AL 31 DE MARZO DE 2010 Y 2009 LA COMPAÑÍA, EN CONJUNTO CON OTRA COMPAÑÍA AFILIADA, POSEE LAS SIGUIENTES LÍNEAS DE CRÉDITO:

LÍNEA DE CRÉDITO CON CITIBANK MÉXICO, S.A. (CITIBANK) POR \$ 860 MILLONES (MISMO MONTO EN 2008). EL MONTO UTILIZADO DE ESTA LÍNEA DE CRÉDITO AL 31 DE MARZO DE 2010 FUE DE \$375 (\$ 3,831 AL 31 DE MARZO DE 2009).

LÍNEA DE CRÉDITO CON BBVA-BANCOMER, S.A. (BANCOMER) POR US\$ 30 MILLONES (MISMO MONTO EN 2008). AL 31 DE MARZO DE 2010 ESTÁ DISPONIBLE EL MONTO TOTAL DE ESTA LÍNEA DE CRÉDITO (AL 31 DE MARZO DE 2009 SE HABÍAN DISPUESTO \$ 2,113).

LÍNEA DE CRÉDITO CON NACIONAL FINANCIERA, SOCIEDAD NACIONAL DEL CRÉDITO (NAFIN) POR \$1,200 MILLONES. EL MONTO UTILIZADO DE ESTA LÍNEA DE CRÉDITO AL 31 DE MARZO DE 2010 FUE DE \$ 533,912 (\$ 171,636 AL 31 DE MARZO DE 2009).

LAS ANTERIORES LÍNEAS DE CRÉDITO SÓLO PUEDEN DISPONERSE EN PESOS. DE ACUERDO A LOS

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: **PACCAR**

TRIMESTRE: **01** AÑO: **2010**

PACCAR MEXICO, S.A. DE C.V.

**NOTAS COMPLEMENTARIAS A LA INFORMACIÓN
FINANCIERA**

PAGINA 9 / 17

CONSOLIDADO

Impresión Final

CONTRATOS DE LÍNEAS DE CRÉDITO LAS COMPAÑÍAS ESTÁN HABILITADAS PARA NEGOCIAR LOS TÉRMINOS Y CONDICIONES DE LAS DISPOSICIONES QUE REALICEN. EL PLAZO MÁXIMO PARA CUBRIR LAS DISPOSICIONES EFECTUADAS ES DE 60 MESES PARA CITIBANK Y NAFIN, Y DE 48 MESES PARA LAS DISPOSICIONES EFECTUADAS DE LAS LÍNEAS DE CRÉDITO CON BBVA-BANCOMER.

CERTIFICADOS BURSÁTILES:

EL 12 DE AGOSTO DE 2009, LA COMPAÑÍA OBTUVO LA APROBACIÓN DE LA COMISIÓN NACIONAL BANCARIA Y DE VALORES (CNBV) PARA UN PROGRAMA DE EMISIÓN DE CERTIFICADOS BURSÁTILES A CORTO PLAZO POR UN MONTO DE \$ 6,000,000 (VALOR NOMINAL). ESTE PROGRAMA EXPIRA EL 12 DE AGOSTO DE 2011. LAS TASAS DE INTERÉS PONDERADAS DE ESTA EMISIÓN SON DE 5.21% A 28 DÍAS. EL MONTO DISPONIBLE PARA EMISIÓN DE ESTE PROGRAMA A LA FECHA DE LOS ESTADOS FINANCIEROS ES DE \$ 5,608,099 (VALOR NOMINAL).

EN AGOSTO DE 2007 LA COMPAÑÍA RECIBIÓ AUTORIZACIÓN DE LA CNBV PARA UN PROGRAMA DE CERTIFICADOS BURSÁTILES A CORTO PLAZO POR UN MONTO DE \$ 6,000,000 (VALOR NOMINAL). ESTE PROGRAMA EXPIRÓ EN AGOSTO DE 2009. AL 31 DE MARZO DE 2009 LA COMPAÑÍA TENÍA UNA DEUDA DERIVADA DE ESTE PROGRAMA DE \$ 3,679,527.

EL 12 DE JUNIO DE 2008, LA CNBV LE APROBÓ A LA COMPAÑÍA UN PROGRAMA DE CERTIFICADOS BURSÁTILES DE MEDIANO PLAZO POR \$ 7,000,000 (VALOR NOMINAL). ESTE PROGRAMA EXPIRA EL 22 DE MAYO DE 2012. LA TASA DE INTERÉS DE ESTA EMISIÓN ES TIIIE MÁS 40 PUNTOS. EL MONTO DISPONIBLE PARA EMISIÓN DE ESTE PROGRAMA AL 31 DE MARZO DE 2010 ES DE \$ 6,080,000 (VALOR NOMINAL) Y EL IMPORTE DE LA DEUDA POR ESTE PROGRAMA ASCIENDE A \$ 920,000 (MISMO MONTO EN 2009).

RESTRICCIONES:

LÍNEAS DE CRÉDITO:

DE CONFORMIDAD CON LOS CONTRATOS DE CRÉDITO OTORGADOS A LA COMPAÑÍA EN CONJUNTO, CON OTRAS COMPAÑÍAS AFILIADAS REFERIDAS COMO "LAS COMPAÑÍAS", SE DEBEN CUMPLIR CON CIERTOS COMPROMISOS FINANCIEROS Y OPERATIVOS. DICHS COMPROMISOS OPERATIVOS: A) LIMITAN SU CAPACIDAD PARA FUSIONARSE O CONSOLIDARSE O ESCINDIRSE O VENDERSE, CEDERSE, ARRENDARSE O DISPONER SUSTANCIALMENTE DE TODOS SUS ACTIVOS, EXCEPTO POR LA VENTA DE LOS ACTIVOS EN EL CURSO ORDINARIO DE LOS NEGOCIOS. B) HACER O PERMITIR CUALQUIER CAMBIO IMPORTANTE EN LA NATURALEZA DE SUS NEGOCIOS, A PARTIR DE LA FECHA DE LOS CONTRATOS CELEBRADOS CON LAS INSTITUCIONES DE CRÉDITO, A MENOS QUE PACCAR, INC. MANTENGA DIRECTA O INDIRECTAMENTE LA PROPIEDAD Y EL CONTROL DE LA MAYORÍA DE LAS ACCIONES REPRESENTATIVAS DEL CAPITAL SOCIAL CON DERECHO A VOTO. C) CONSTITUIR O PERMITIR LA EXISTENCIA DE CUALQUIER HIPOTECA, PRENDA O GRAVAMEN DE CUALQUIER NATURALEZA SOBRE ACTIVOS DE LAS COMPAÑÍAS CUYO VALOR EXCEDA DEL 20% DEL VALOR DE LOS ACTIVOS TOTALES DE LAS MISMAS. D) NO PODER ASUMIR NI ADQUIRIR DIRECTA O INDIRECTAMENTE ALGUNA DEUDA A MENOS QUE A LA FECHA DE LA CONTRATACIÓN DE DICHA DEUDA, LAS ACREDITADAS SE ENCUENTREN EN CUMPLIMIENTO DE LAS OBLIGACIONES FINANCIERAS QUE SE MENCIONAN EN EL SIGUIENTE PÁRRAFO. E) NO REALIZAR NI PERMITIR QUE SE REALICE UN CAMBIO RELEVANTE EN SUS POLÍTICAS CONTABLES O EN SUS PRÁCTICAS DE REPORTE CONTABLE EXCEPTO SEGÚN SE REQUIERA, CON EL OBJETO DE CUMPLIR CON O SE PERMITA POR LAS NORMAS MEXICANAS DE INFORMACIÓN FINANCIERA. F) EN CASO DE EXISTIR UNA CAUSA DE INCUMPLIMIENTO NO PODRÁN DECRETARSE DIVIDENDOS.

ADICIONALMENTE EXISTEN CIERTAS LIMITACIONES FINANCIERAS QUE DEBEN CUMPLIR LAS SUBSIDIARIAS QUE POSEEN ESTAS LÍNEAS DE CRÉDITO TALES COMO: A) MANTENER POR LO MENOS 60 DÍAS NATURALES DESPUÉS DE CADA TRIMESTRE FISCAL UNA DEUDA PRINCIPAL DE NO MÁS DE 6 VECES LA SUMA DEL CAPITAL CONTABLE MÁS DEUDA SUBORDINADA DIRECTA O INDIRECTAMENTE DE PACCAR, INC.; B) MANTENER POR LO MENOS 60 DÍAS NATURALES DESPUÉS DE CADA TRIMESTRE FISCAL UN ÍNDICE DE GANANCIAS NETAS DISPONIBLES A CARGOS FIJOS DE NO MENOS DE 1.05 A

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: **PACCAR**

TRIMESTRE: **01** AÑO: **2010**

PACCAR MEXICO, S.A. DE C.V.

NOTAS COMPLEMENTARIAS A LA INFORMACIÓN FINANCIERA

PAGINA 10 / 17

CONSOLIDADO

Impresión Final

1.00 VECES LOS CARGOS FIJOS DE CADA COMPAÑÍA PARA DICHO TRIMESTRE FISCAL; Y C) MANTENER UN CAPITAL CONTABLE TANGIBLE MAYOR EN PACCAR CAPITAL MÉXICO, S.A. DE C.V. DE US\$ 14,500, EN PACLEASE MEXICANA, S.A. DE C.V. DE US\$ 8,000 Y PACCAR MÉXICO, S.A. DE C.V. DE US\$ 52,500. AL 31 DE DICIEMBRE DE 2009 SE CUMPLEN CON DICHAS CONDICIONES.

LA LÍNEA DE CRÉDITO CON NAFIN NO POSEE RESTRICCIONES ESPECÍFICAS QUE DEBAN CUMPLIRSE SIN EMBARGO, LA COMPAÑÍA SE HA COMPROMETIDO A REPORTAR LA INFORMACIÓN FINANCIERA QUE SEA SOLICITADA EN LOS TIEMPOS Y FORMAS REQUERIDOS, LO CUAL PUEDE SER DE MANERA MENSUAL, TRIMESTRAL O ANUAL.

CERTIFICADOS BURSÁTILES:

DE ACUERDO A LA NORMATIVIDAD DE LA BOLSA MEXICANA DE VALORES, PARA EMISORES DE DEUDA A LARGO PLAZO, LA COMPAÑÍA ESTÁ OBLIGADA A PROPORCIONAR TRIMESTRAL Y ANUALMENTE CIERTA INFORMACIÓN FINANCIERA A LA COMISIÓN NACIONAL BANCARIA Y DE VALORES, BOLSA MEXICANA DE VALORES Y A LAS DEMÁS AUTORIDADES GUBERNAMENTALES E INSTITUCIONES CORRESPONDIENTES. A LA FECHA DE EMISIÓN DE LOS ESTADOS FINANCIEROS LA COMPAÑÍA HA CUMPLIDO CON LAS CONDICIONES ESTABLECIDAS POR DICHAS AUTORIDADES E INSTITUCIONES REGULADORAS.

9. INSTRUMENTOS FINANCIEROS DERIVADOS

COBERTURAS

AL 31 DE MARZO 2010 LOS INSTRUMENTOS FINANCIEROS POR SEGMENTO CON TRATAMIENTO DE COBERTURA DE FLUJO DE EFECTIVO QUE TENÍA LA COMPAÑÍA ERAN LOS SIGUIENTES:

SEGMENTO DE SERVICIOS FINANCIEROS:

2009

INSTRUMENTO VALOR VALOR RAZONABLE
FINANCIERO NOMINAL ACTIVO PASIVO

| | | | | | |
|-------------------------|----|-----------|----|-----|----|
| SWAP DE TASA DE INTERÉS | \$ | 3,201,052 | \$ | 692 | \$ |
| 99,300 | | | | | |

CON EL OBJETIVO DE DISMINUIR LOS RIESGOS RELACIONADOS CON LAS VARIACIONES DE TASA DE INTERÉS Y TIPO DE CAMBIO, LA COMPAÑÍA HACE USO DE INSTRUMENTOS FINANCIEROS DERIVADOS ASOCIANDO LAS COBERTURAS A LA DEUDA CONTRATADA. LOS INSTRUMENTOS FINANCIEROS DERIVADOS QUE SE HAN UTILIZADO SON, PRINCIPALMENTE:

SWAPS DE TASAS DE INTERÉS

EL SUBYACENTE PARA LOS INTEREST RATE SWAPS EN DÓLARES ES LA TASA LÍBOR A UN MES, PARA LOS INTEREST RATE SWAPS EN PESOS ES TIIIE A 91 Ó 28 DÍAS.

AL 31 DE MARZO EL VALOR RAZONABLE, NETO DE LAS OPERACIONES DE DERIVADOS VIGENTES ES DE \$ 98,608 Y SE PRESENTA EN EL BALANCE GENERAL EN EL RENGLÓN DE INSTRUMENTOS FINANCIEROS DERIVADOS. DURANTE EL PERÍODO TERMINADO EL 31 DE MARZO DE 2010 LA COMPAÑÍA RECONOCIÓ UNA UTILIDAD NETA DE \$392 ASOCIADA CON LAS OPERACIONES DE LOS INSTRUMENTOS FINANCIEROS DERIVADOS.

LOS ANTERIORES INSTRUMENTOS FINANCIEROS DERIVADOS FUERON NEGOCIADOS EN MERCADOS "OVER THE COUNTER", Y GRAN PARTE DE LOS MISMOS FUERON CELEBRADOS CON INSTITUCIONES FINANCIERAS ESTABLECIDAS EN MÉXICO.

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: **PACCAR**

TRIMESTRE: **01** AÑO: **2010**

PACCAR MEXICO, S.A. DE C.V.

**NOTAS COMPLEMENTARIAS A LA INFORMACIÓN
FINANCIERA**

PAGINA 11/ 17

CONSOLIDADO

Impresión Final

10. PLAN DE PENSIONES, PRIMA DE ANTIGÜEDAD Y BENEFICIOS POR TERMINACIÓN DE EMPLEADOS

LA COMPAÑÍA TIENE UN PLAN DE PENSIONES QUE CUBRE A LA TOTALIDAD DE LOS EMPLEADOS. LA COMPAÑÍA EVALÚA LAS PREMISAS DEL CÁLCULO ACTUARIAL ANUALMENTE Y HACE LOS CAMBIOS NECESARIOS DE ACUERDO A LAS CONDICIONES DE MERCADO Y OTROS FACTORES.

PARA EL MANEJO DE LOS ACTIVOS DEL PLAN, LA COMPAÑÍA REALIZA APORTACIONES A UN FIDEICOMISO CREADO PARA TAL FIN. ES PRÁCTICA DE LA COMPAÑÍA EL HACER LAS APORTACIONES AL PLAN CON BASE EN UN ESTUDIO ACTUARIAL Y DE ACUERDO A LAS LEYES FISCALES.

AL 31 DE DICIEMBRE DE 2009, EL COSTO NETO DEL PERIODO, LAS OBLIGACIONES POR BENEFICIOS DEFINIDOS Y LOS ACTIVOS DEL PLAN, RELACIONADOS CON EL PLAN DE PENSIONES, LA PRIMA DE ANTIGÜEDAD Y LOS BENEFICIOS POR TERMINACIÓN, SE INTEGRAN COMO SIGUE:

EL COSTO NETO DEL PERIODO SE REGISTRA COMO PARTE DE GASTOS DE VENTA, GENERALES Y ADMINISTRACIÓN DEL SEGMENTO CAMIONES Y PARTES, Y SE INTEGRA COMO SIGUE:

| | | | | | |
|--|-------------|----------|-----------|-----------|--|
| 2009 | | | | | |
| PLAN DE PRIMA DE BENEFICIOS POR PENSIONES ANTIGÜEDAD TERMINACIÓN TOTAL | | | | | |
| COSTO LABORAL DEL SERVICIO ACTUAL | \$ 10,831 | \$ 1,048 | \$ 637 | \$ 12,516 | |
| COSTO FINANCIERO | 18,022 | 1,175 | 758 | 19,955 | |
| RENDIMIENTO ESPERADO DE LOS ACTIVOS DEL PLAN | (14,270) | | | | |
| | (798) | | | | |
| | - | | | | |
| (15,068) | | | | | |
| COSTO LABORAL DEL SERVICIO PASADO | 2,926 | 17 | 387 | | |
| 3,330 | | | | | |
| COSTO POR EVENTOS EXTRAORDINARIOS | (22,787) | (1,175) | 23,910 | (52) | |
| COSTO POR RECONOCIMIENTO DE GANANCIAS Y PÉRDIDAS | - | | | | |
| | 164 | | | | |
| | 5,876 | | | | |
| | 6,040 | | | | |
| COSTO NETO DEL PERIODO | \$ (5,278) | \$ 431 | \$ 31,568 | \$ 26,721 | |

LOS CAMBIOS EN LAS OBLIGACIONES POR BENEFICIOS DEFINIDOS SE INTEGRAN COMO SIGUE:

| | | | | |
|--|------------|--------|------|-----------|
| 2009 | | | | |
| PLAN DE PRIMA DE BENEFICIOS POR PENSIONES ANTIGÜEDAD TERMINACIÓN TOTAL | | | | |
| OBLIGACIÓN POR BENEFICIOS ADQUIRIDOS (OBA) | \$ 16,449 | \$ 410 | \$ - | \$ 16,859 |
| OBLIGACIÓN POR BENEFICIOS NO ADQUIRIDOS | 158,488 | | | |
| | 11,747 | | | |
| | 8,165 | | | |
| | 178,400 | | | |
| OBLIGACIONES POR BENEFICIOS DEFINIDOS (OBD) | \$ 174,937 | | | |

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: **PACCAR**

TRIMESTRE: **01** AÑO: **2010**

PACCAR MEXICO, S.A. DE C.V.

**NOTAS COMPLEMENTARIAS A LA INFORMACIÓN
FINANCIERA**

PAGINA 12 / 17

CONSOLIDADO

Impresión Final

\$ 12,157
\$ 8,165
\$ 195,259

LOS CAMBIOS EN EL VALOR PRESENTE DE LA OBLIGACIÓN POR BENEFICIOS DEFINIDOS (OBD) SE MUESTRAN A CONTINUACIÓN:

2009
PLAN DE PRIMA DE BENEFICIOS POR
PENSIONES ANTIGÜEDAD TERMINACIÓN TOTAL
VALOR PRESENTE DE LA OBD AL 1° DE
ENERO DE 2009

| | | | | | |
|---|-----------|-----------|-----------|--------|--------|
| \$ 224,682 | | | | | |
| \$ 14,636 | | | | | |
| \$ 9,848 | | | | | |
| \$ 249,166 | | | | | |
| COSTO LABORAL DEL SERVICIO ACTUAL | 10,831 | 1,047 | 637 | | 12,515 |
| COSTO FINANCIERO | 18,022 | 1,175 | 758 | 19,955 | |
| GANANCIA ACTUARIAL SOBRE LA OBLIGACIÓN | (32,300) | | | | |
| | (1,627) | | | | |
| | (1,863) | | | | |
| | (35,790) | | | | |
| EFECTO POR REDUCCIONES Y/O EXTINCCIONES DE OBLIGACIONES | (29,485) | | | | |
| | (433) | | | | |
| | 30,722 | | | | |
| | 804 | | | | |
| BENEFICIOS PAGADOS (16,813) | (2,641) | (31,937) | (51,391) | | |
| VALOR PRESENTE DE LA OBD AL 31 DE DICIEMBRE DE 2009 | | | | | |
| \$ 174,937 | | | | | |
| \$ 12,157 | | | | | |
| \$ 8,165 | | | | | |
| \$ 195,259 | | | | | |

LOS ACTIVOS DEL PLAN SE RECONOCEN A SU VALOR RAZONABLE, LOS CAMBIOS EN ÉSTOS ACTIVOS SE INTEGRAN DE LA SIGUIENTE FORMA:

2009
PLAN DE PRIMA DE
PENSIONES ANTIGÜEDAD TOTAL
VALOR RAZONABLE DE LOS AP AL 1° DE
ENERO DE 2009

| | | | | | |
|---|----------|-----------|--------|--|--|
| \$ 179,473 | | | | | |
| \$ 10,090 | | | | | |
| \$ 189,563 | | | | | |
| RENDIMIENTO ESPERADO DE LOS AP | 14,270 | 798 | 15,068 | | |
| PÉRDIDA ACTUARIAL SOBRE LOS AP (3,725) | (362) | (4,087) | | | |
| CONTRIBUCIONES DE LA COMPAÑÍA | - | - | - | | |
| BENEFICIOS PAGADOS (16,813) | (2,641) | (19,454) | | | |
| VALOR RAZONABLE DE LOS AP AL 31 DE DICIEMBRE DE 2009 | | | | | |
| \$ 173,205 | | | | | |

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: PACCAR

TRIMESTRE: 01 AÑO: 2010

PACCAR MEXICO, S.A. DE C.V.

NOTAS COMPLEMENTARIAS A LA INFORMACIÓN FINANCIERA

PAGINA 13/ 17

CONSOLIDADO

Impresión Final

\$ 7,885
\$ 181,090

AL 31 DE DICIEMBRE DE 2009, EL 100% DE LOS ACTIVOS DEL PLAN ESTÁ INVERTIDO EN INSTRUMENTOS DE DEUDA EMITIDOS POR EL GOBIERNO MEXICANO. EL PASIVO NETO ACTUAL SE INTEGRA DE LA SIGUIENTE FORMA:

| | | | | | |
|--|--|--|--|--|--|
| 2009 | | | | | |
| PLAN DE PRIMA DE BENEFICIOS POR PROVISIONES PARA: PENSIONES ANTIGÜEDAD TERMINACIÓN TOTAL OBLIGACIONES POR BENEFICIOS DEFINIDOS \$ (174,937) \$ (12,157) \$ (8,165) \$ (195,259) | | | | | |
| VALOR RAZONABLE DE LOS ACTIVOS DEL PLAN | | | | | |
| 173,205 | | | | | |
| 7,885 | | | | | |
| - | | | | | |
| 181,090 | | | | | |
| ACTIVOS DEL PLAN INSUFICIENTES (1,732) (4,272) (8,165) (14,169) | | | | | |
| SERVICIO PASADO NO RECONOCIDO POR BENEFICIOS NO ADQUIRIDOS | | | | | |
| 48,927 | | | | | |
| 274 | | | | | |
| 237 | | | | | |
| 49,438 | | | | | |
| GANANCIAS (PÉRDIDAS) ACTUARIALES (9,188) 114 - (9,074) | | | | | |
| ACTIVO NETO PROYECTO RECONOCIDO EN BALANCE GENERAL | | | | | |
| \$ 38,007 | | | | | |
| \$ (3,884) | | | | | |
| \$ (7,928) | | | | | |
| \$ 26,195 | | | | | |

A CONTINUACIÓN SE PRESENTA INFORMACIÓN ANUAL RELATIVA A NUESTRAS DIFERENTES OBLIGACIONES POR BENEFICIOS DEFINIDOS, CORRESPONDIENTES A 2009 Y DE LOS ÚLTIMOS CUATRO AÑOS:

| | | | | |
|---|--|--|--|--|
| PENSIONES | | | | |
| 2009 2008 | | | | |
| OBLIGACIÓN POR BENEFICIOS DEFINIDOS (OBD) \$ (174,937) \$ (224,682) | | | | |
| VALOR RAZONABLE DE LOS ACTIVOS DEL PLAN (AP) 173,204 179,473 | | | | |
| SITUACIÓN DEL FONDO \$ (1,733) \$ (45,209) | | | | |
| AJUSTES POR EXPERIENCIA DE LA OBD \$ (32,300) \$ 17,758 | | | | |
| AJUSTES POR EXPERIENCIA DE LA AP \$ (3,275) \$ (2,216) | | | | |
| PRIMA DE ANTIGÜEDAD - RETIRO | | | | |
| 2009 2008 | | | | |
| OBLIGACIÓN POR BENEFICIOS DEFINIDOS , OBD \$ (6,172) \$ (7,822) | | | | |
| VALOR RAZONABLE DE LOS ACTIVOS DEL PLAN, AP 5,503 5,884 | | | | |
| SITUACIÓN DEL FONDO \$ (669) \$ (1,938) | | | | |
| AJUSTES POR EXPERIENCIA DE LA OBD \$ (775) \$ 785 | | | | |
| AJUSTES POR EXPERIENCIA DE LA AP \$ (169) \$ 72 | | | | |

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: **PACCAR**

TRIMESTRE: **01** AÑO: **2010**

PACCAR MEXICO, S.A. DE C.V.

**NOTAS COMPLEMENTARIAS A LA INFORMACIÓN
FINANCIERA**

PAGINA 14 / 17

CONSOLIDADO

Impresión Final

PRIMA DE ANTIGÜEDAD - TERMINACIÓN

| | | | | | |
|---|------|----------|-------|----------|-------|
| 2009 | 2008 | | | | |
| OBLIGACIÓN POR BENEFICIOS DEFINIDOS , OBD | \$ | (5,985) | \$ | (6,814) | |
| VALOR RAZONABLE DE LOS ACTIVOS DEL PLAN, AP | | | 2,382 | | 4,206 |
| SITUACIÓN DEL FONDO | \$ | (3,603) | \$ | (2,608) | |

| | | | | | |
|-----------------------------------|------|--------|----|--------|--|
| 2009 | 2008 | | | | |
| AJUSTES POR EXPERIENCIA DE LA OBD | \$ | (852) | \$ | 1,190 | |
| AJUSTES POR EXPERIENCIA DE LA AP | \$ | (193) | \$ | (127) | |

BENEFICIOS POR INDEMNIZACIÓN LEGAL

| | | | | | |
|--------------------------------|-------------|----------|----------|-----------|-----------|
| 2009 | 2008 | 2007 | 2006 | 2005 | |
| OBLIGACIÓN POR BENEFICIOS | | | | | |
| DEFINIDOS , OBD | \$ 8,165 | \$ 9,848 | \$ 9,995 | \$ 9,478 | \$ 9,697 |
| VALOR RAZONABLE DE LOS ACTIVOS | | | | | |
| DEL PLAN, AP | - | - | - | - | - |
| SITUACIÓN DEL FONDO | \$ 8,165 | \$ 9,848 | \$ 9,995 | \$ 9,478 | \$ 9,697 |
| AJUSTES POR EXPERIENCIA | | | | | |
| DE LA OBD | \$ (1,863) | \$ 289 | \$ 1,106 | \$ (412) | \$ (139) |

AL 31 DE DICIEMBRE DE 2009 LOS PERIODOS DE AMORTIZACIÓN DE LAS PARTIDAS PENDIENTES SON LOS SIGUIENTES:

| | | | |
|--|-------|---|-----------|
| PLAN DE PRIMA DE BENEFICIOS POR | | | |
| PROVISIONES PARA: PENSIONES ANTIGÜEDAD TERMINACIÓN | | | |
| SERVICIO PASADO POR PASIVO DE TRANSICIÓN | - | - | 3.00 |
| SERVICIO PASADO POR MEJORAS AL PLAN 19.54 | 19.54 | - | |
| GANANCIA O PÉRDIDA ACTUARIAL | - | - | INMEDIATO |

LAS TASAS UTILIZADAS EN EL ESTUDIO ACTUARIAL FUERON LAS SIGUIENTES:

| | |
|--|-------|
| 2009 | 2008 |
| TASA DE DESCUENTO | 9% 8% |
| TASA ESPERADA DE RENDIMIENTO DE LOS ACTIVOS DEL PLAN | 9% 8% |
| TASA DE INCREMENTO SALARIAL ESPERADO | 5% 5% |

11. ARRENDAMIENTOS OPERATIVOS

LA COMPAÑÍA HA CELEBRADO DIVERSOS CONTRATOS DE ARRENDAMIENTO OPERATIVO DE INMUEBLES, AUTOMÓVILES Y EQUIPO DE OFICINA. LOS PLAZOS ESTIPULADOS EN DICHS CONTRATOS FLUCTÚAN ENTRE DOS Y TRES AÑOS, Y LOS MONTOS MÍNIMOS A PAGAR SE AJUSTAN CON BASE EN EL INPC. LOS PAGOS MÍNIMOS FUTUROS POR CADA UNO DE LOS TRES AÑOS SIGUIENTES, SE RESUMEN A

CONTINUACIÓN:

| | |
|-------|----------|
| AÑO | IMPORTE |
| 2009 | \$ 2,999 |
| 2010 | 2,999 |
| 2011 | 2,999 |
| TOTAL | \$ 8,997 |

EL IMPORTE CARGADO A RESULTADOS POR CONCEPTO DE ARRENDAMIENTO OPERATIVO, ASCENDIÓ A \$ 2,993 EN 2009.

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: **PACCAR**

TRIMESTRE: **01** AÑO: **2010**

PACCAR MEXICO, S.A. DE C.V.

**NOTAS COMPLEMENTARIAS A LA INFORMACIÓN
FINANCIERA**

PAGINA 15 / 17

CONSOLIDADO

Impresión Final

12. CAPITAL CONTABLE

A) EL CAPITAL SOCIAL AUTORIZADO DE LA COMPAÑÍA ES VARIABLE CON UN MÍNIMO FIJO DE \$ 192 Y UN MÁXIMO ILIMITADO. EL CAPITAL SOCIAL ESTÁ REPRESENTADO POR 192,240 Y 107,145,167 ACCIONES NOMINATIVAS DE UN PESO CADA UNA QUE REPRESENTAN EL CAPITAL FIJO Y VARIABLE, RESPECTIVAMENTE.

B) DE ACUERDO CON LA LEY GENERAL DE SOCIEDADES MERCANTILES, DE LA UTILIDAD NETA DEL AÑO HABRÁ QUE SEPARARSE POR LO MENOS EL 5% PARA INCREMENTAR LA RESERVA LEGAL HASTA QUE ÉSTA ALCANCE EL 20% DEL CAPITAL SOCIAL. AL 31 DE MARZO DE 2010, LA RESERVA LEGAL ASCIENDE A \$336,635, Y SE INCLUYE EN EL RENGLÓN DE UTILIDADES ACUMULADAS.

C) LAS UTILIDADES QUE SE DISTRIBUYAN EN EXCESO A LOS SALDOS LA CUENTA DE UTILIDAD FISCAL NETA (CUFIN), ESTARÁN SUJETAS AL PAGO DEL IMPUESTO SOBRE LA RENTA A CARGO DE LAS EMPRESAS A LA TASA VIGENTE.

13. IMPUESTO SOBRE LA RENTA E IMPUESTO EMPRESARIAL A TASA ÚNICA

A) BASADOS EN LAS PROYECCIONES DE LOS RESULTADOS FISCALES DE LA COMPAÑÍA SE HA CONCLUIDO QUE EN LOS SIGUIENTES AÑOS ESTA SERÁ SUJETA AL PAGO DE ISR.

B) EL IMPUESTO SOBRE LA RENTA (ISR) SE CALCULA SOBRE UN RESULTADO FISCAL, EL CUAL DIFIERE DE LA UTILIDAD CONTABLE PRINCIPALMENTE POR EL TRATAMIENTO DEL RESULTADO INTEGRAL DE FINANCIAMIENTO, LAS PROVISIONES POR OBLIGACIONES LABORALES, LA DEPRECIACIÓN Y OTRAS PROVISIONES CONTABLES.

LA COMPAÑÍA CAUSA EL ISR EN FORMA CONSOLIDADA CON SUS SUBSIDIARIAS, EXCLUYENDO PACCAR MÉXICO LOGISTICS, INC., EN LA PROPORCIÓN EN QUE PARTICIPA EN DICHAS ENTIDADES AL CIERRE DEL EJERCICIO.

EL IMPUESTO A LA UTILIDAD DIFERIDO ACTIVO (PASIVO), NETO AL 31 DE DICIEMBRE DE 2009 Y 2008 SE ENCUENTRA DISTRIBUIDO EN LOS SEGMENTOS COMO SE ENLISTA A CONTINUACIÓN:

| | | | | |
|---|------------|--------------|----|---------|
| 2009 | | | | |
| CAMIONES Y PARTES SERVICIOS FINANCIEROS | | | | |
| TOTAL | | | | |
| IMPUESTO DIFERIDO ACTIVO (PASIVO) | \$ 128,965 | \$ (15,836) | \$ | 113,129 |

| | | | | |
|---|-----------|------------|----|---------|
| 2008 | | | | |
| CAMIONES Y PARTES SERVICIOS FINANCIEROS | | | | |
| TOTAL | | | | |
| IMPUESTO DIFERIDO ACTIVO | \$ 95,049 | \$ 106,147 | \$ | 201,196 |

C) A CONTINUACIÓN SE PRESENTA UNA CONCILIACIÓN ENTRE LA TASA DEL IMPUESTO ESTABLECIDA POR LA LEY Y LA TASA EFECTIVA DEL IMPUESTO SOBRE LA RENTA RECONOCIDA CONTABLEMENTE POR LA COMPAÑÍA:

| | | | | |
|--|--------|-------|--------|---|
| 2009 | 2008 | | | |
| TASA ESTATUTARIA | 28.0% | 28.0% | | |
| EFFECTOS DE INFLACIÓN | (5.0) | | 0.6 | |
| GASTOS NO DEDUCIBLES | 5.1 | | - | |
| OTRAS PARTIDAS PERMANENTES | | - | (2.6) | |
| COSTO POR DISPOSICIÓN DE ACTIVOS FIJOS | | 2.7 | | - |
| TASA EFECTIVA DE IMPUESTO SOBRE LA RENTA | 30.8% | | 26.0% | |

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: **PACCAR**

TRIMESTRE: **01** AÑO: **2010**

PACCAR MEXICO, S.A. DE C.V.

NOTAS COMPLEMENTARIAS A LA INFORMACIÓN FINANCIERA

PAGINA 16 / 17

CONSOLIDADO

Impresión Final

| | | |
|-----------------------------------|-------|---|
| IMPUESTO EMPRESARIAL A TASA ÚNICA | 9.0% | - |
| TASA EFECTIVA 39.8% | 26.0% | |

D) EN NOVIEMBRE DE 2009, EL CONGRESO MEXICANO APROBÓ UNA NUEVA LEY DEL IMPUESTO SOBRE LA RENTA ("REFORMA FISCAL") QUE SE PROMULGÓ Y PUBLICÓ EL 7 DE DICIEMBRE DE 2009 Y QUE ENTRÓ EN VIGOR A PARTIR DEL 1° DE ENERO DE 2010. LA REFORMA FISCAL INCLUYE CAMBIOS EN EL RÉGIMEN DE CONSOLIDACIÓN FISCAL QUE REQUIRIÓ QUE LA COMPAÑÍA DETERMINARA EL IMPUESTO SOBRE LA RENTA, COMO SI LAS REGLAS DE LA CONSOLIDACIÓN FISCAL NO HUBIERAN EXISTIDO DESDE 1999 EN ADELANTE. ESTA REFORMA REQUIERE EL PAGO DE IMPUESTOS SOBRE LOS DIVIDENDOS PAGADOS ENTRE EMPRESAS DEL MISMO GRUPO (ESPECÍFICAMENTE, DIVIDENDOS PAGADOS DE UTILIDADES QUE NO FUERON GRAVADAS EN EL PASADO), CIERTOS CONCEPTOS ESPECIALES DE CONSOLIDACIÓN, ASÍ COMO PÉRDIDAS FISCALES GENERADAS POR EMPRESAS DENTRO DE LA CONSOLIDACIÓN FISCAL QUE DEBÍAN SER RECUPERADAS POR LA EMPRESA QUE LAS GENERÓ EN LOS SIGUIENTES 10 AÑOS (EN EL CASO DE PÉRDIDAS POR VENTA DE ACCIONES, LAS PÉRDIDAS INCURRIDAS HASTA EL 2001 NO ESTABAN SUJETAS A SER AMORTIZADAS CONTRA UTILIDADES, NI SE DEBÍAN REVERTIR EN CUANTO A SUS EFECTOS EN LA CONSOLIDACIÓN; RESPECTO DE LAS PÉRDIDAS INCURRIDAS DE 2001 HASTA 2007 SE PODÍAN AMORTIZAR EN UN PERIODO DE CINCO AÑOS, Y LAS DE 2008 EN ADELANTE EN DIEZ AÑOS, Y DE NO HACERLO, SUS EFECTOS EN LA CONSOLIDACIÓN SE REVERTÍAN).

ADICIONALMENTE ESTA REFORMA INCREMENTA DE 28% A 30% LA TASA DE IMPUESTO A LA UTILIDAD DE 2010 A 2012, A 29% PARA 2013, REGRESANDO A 28% DE 2014 EN ADELANTE. DE ACUERDO CON LA REFORMA, LA COMPAÑÍA SERÁ REQUERIDA A PAGAR EN 2010 (A LA NUEVA TASA DE 30%) 25% DEL IMPUESTO QUE RESULTE DE ELIMINAR LOS EFECTOS DE LA CONSOLIDACIÓN FISCAL DE 1999 A 2004. EL RESTANTE 75% DEBE SER PAGADO DE LA SIGUIENTE FORMA: 25% EN 2011, 20% EN 2012, 15% EN 2013 Y 15% EN 2014. CON RELACIÓN A LOS EFECTOS DE CONSOLIDACIÓN ORIGINADOS DESPUÉS DE 2004, ESTOS DEBEN SER CONSIDERADOS EN EL SEXTO AÑO DESPUÉS DE SU OCURRENCIA, Y SER PAGADOS EN LOS SIGUIENTES CINCO AÑOS EN LA MISMA PROPORCIÓN (25%, 25%, 20%, 15% Y 15%). LOS IMPUESTOS POR PAGAR RESULTANTES DE LOS CAMBIOS EN LA LEY SE INCREMENTARÁN POR INFLACIÓN EN LOS TÉRMINOS DE LA LEY DEL IMPUESTO SOBRE LA RENTA.

EL MONTO NOMINAL DE LOS PAGOS DE IMPUESTO SOBRE LA RENTA QUE SE ESTIMA SERÁN EFECTUADOS POR LA COMPAÑÍA DERIVADOS DE LA REFORMA FISCAL ASCIENDE A \$ 153,930. SEGÚN LO INDICADO EN LA INTERPRETACIÓN A LAS NORMAS DE INFORMACIÓN FINANCIERA 18 "RECONOCIMIENTO DE LOS EFECTOS DE LA REFORMA FISCAL 2010 EN LOS IMPUESTOS A LA UTILIDAD" (INIF 18), SE RECONOCIÓ UN IMPUESTO POR PAGAR ADICIONAL DE \$ 147,130 QUE FUE CORRESPONDIDO EN UTILIDADES ACUMULADAS, DEBIDO A QUE DICHO PASIVO DERIVA DE DIFERENCIAS DE CUFIN Y CUFINRE LAS CUALES ESTÁN RELACIONADAS CON UTILIDADES ACUMULABLES REPARTIBLES. EN AÑOS ANTERIORES LA COMPAÑÍA HABÍA REGISTRADO UN IMPUESTO POR PAGAR, SEGÚN LO INDICADO EN LA INIF 18 POR \$ 6,800 PROVENIENTES DE PARTIDAS RELACIONADAS CON EL APROVECHAMIENTO DE PÉRDIDAS FISCALES EN LA CONSOLIDACIÓN FISCAL.

A CONTINUACIÓN SE MUESTRA LA TABLA DE AMORTIZACIÓN DEL PAGO DE LOS PASIVOS POR IMPUESTO SOBRE LA RENTA DERIVADOS DE LA REFORMA FISCAL:

| AÑO | IMPORTE |
|------|-----------|
| 2010 | \$ 32,615 |
| 2011 | 38,326 |
| 2012 | 31,959 |
| 2013 | 24,294 |
| 2014 | 23,121 |
| 2015 | 3,521 |
| 2016 | 94 |
| \$ | 153,930 |

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: **PACCAR**

TRIMESTRE: **01** AÑO: **2010**

PACCAR MEXICO, S.A. DE C.V.

**NOTAS COMPLEMENTARIAS A LA INFORMACIÓN
FINANCIERA**

PAGINA 17 / 17

CONSOLIDADO

Impresión Final

LA CONCILIACIÓN ENTRE LOS SALDOS DE LOS PASIVOS POR ISR RELACIONADOS CON LA CONSOLIDACIÓN FISCAL QUE TENÍA LA COMPAÑÍA ANTES DE LA ENTRADA EN VIGOR DE LA REFORMA FISCAL Y LOS SALDOS FINALES DESPUÉS DEL RECONOCIMIENTO DE LOS EFECTOS DE DICHA REFORMA ES COMO SIGUE:

| SALDOS ANTES DE REFORMA | PASIVO ADICIONAL | SALDO DESPUÉS DE REFORMA | |
|----------------------------------|------------------|--------------------------|------------|
| IMPUESTO POR PAGAR A CORTO PLAZO | \$ 80,805 | 54,990 | \$ 25,815 |
| IMPUESTO POR PAGAR A LARGO PLAZO | 250,177 | 128,862 | 121,315 |
| \$ | 183,852 | \$ 147,130 | \$ 330,982 |

LOS SALDOS ANTERIORES INCLUYEN UN IMPUESTO POR PAGAR QUE LA COMPAÑÍA RECONOCIÓ, SEGÚN LO INDICADO EN LA LISR Y LA INIF 18, EN ESTE Y ANTERIORES EJERCICIOS, RELACIONADO CON EL EFECTO DE PÉRDIDAS FISCALES APROVECHADAS EN LA CONSOLIDACIÓN FISCAL POR \$ 164,210. DE ACUERDO A PROYECCIONES DE LA COMPAÑÍA, SE CONSIDERA QUE \$ 39,961 SERÁN LIQUIDADOS EN UN PLAZO MENOR A DOCE MESES Y \$ 124,249 EN UN PERÍODO SUPERIOR A UN AÑO.

LA SIGUIENTE TABLA MUESTRA LA INTEGRACIÓN DEL IMPUESTO POR PAGAR A CORTO Y LARGO PLAZO:

| | | | |
|--|--------|------------|------------|
| IMPUESTO POR PAGAR A | | | |
| CORTO PLAZO | | | |
| LARGO PLAZO | | | |
| IMPUESTO POR PAGAR DERIVADO DE REFORMA FISCAL | \$ | 32,615 | \$ 121,315 |
| IMPUESTO POR EFECTO DE PÉRDIDAS FISCALES | | | |
| APROVECHADAS EN CONSOLIDACIÓN FISCAL | | | |
| | | 39,961 | |
| | | 124,249 | |
| IMPUESTO POR PAGAR POR REINVERSIÓN DE UTILIDADES | | | |
| (CUFINRE) | | - | |
| | | 4,613 | |
| IETU POR PAGAR | | 8,229 | - |
| \$ | 80,805 | \$ 250,177 | |

E) AL 31 DE MARZO DE 2010 Y 2009 LA COMPAÑÍA TENÍA LOS SIGUIENTES SALDOS FISCALES:

| | 2009 | 2008 |
|---|--------------|--------------|
| CUENTA CAPITAL DE APORTACIÓN ACTUALIZADO (CUCA) | \$ 2,007,127 | \$ 1,937,942 |
| CUENTA DE UTILIDAD FISCAL NETA (CUFIN) | 3,789,529 | 3,603,557 |

F) A PARTIR DEL EJERCICIO DE 1999 Y HASTA EL EJERCICIO DE 2001, LA LEY DEL ISR PERMITIÓ LA OPCIÓN DE DIFERIR EL PAGO DE UNA PARTE DEL ISR CAUSADO DURANTE ESOS AÑOS. EL DIFERIMIENTO DE ESTE IMPUESTO Y LAS UTILIDADES RELATIVAS, SE CONTROLAN A TRAVÉS DE LA "CUENTA DE UTILIDAD FISCAL NETA REINVERTIDA" (CUFINRE). AL 31 DE MARZO DE 2010 EL ISR PENDIENTE DE PAGO DERIVADO DEL APROVECHAMIENTO DE ESTA OPCIÓN ES \$4,613.

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.CLAVE DE COTIZACIÓN **PACCAR**TRIMESTRE **01** AÑO **2010****PACCAR MEXICO, S.A. DE C.V.****RELACIÓN DE INVERSIÓN EN ACCIONES****CONSOLIDADO**

SUBSIDIARIAS

Impresión Final

| NOMBRE DE LA EMPRESA | ACTIVIDAD PRINCIPAL | NO. DE ACCIONES | % DE TEN |
|-------------------------------------|--|------------------------|-----------------|
| Kenworth Mexicana, S.A. de C.V. | Manufactura de Tractocamiones | 237,240 | 99.99 |
| Kenfabrica, S.A. de C.V. | Fabricación y venta de autopartes | 10,000 | 99.99 |
| PACCAR México Logistics, INC | Prestadora de Servicios | 1,031,533 | 100.00 |
| PACCAR Parts, S.A. de C.V. | Compra-Venta de Refacciones | 50,000 | 99.99 |
| PACCAR Capital México, S.A. de C.V. | Operaciones de Financiamiento | 293,183,032 | 99.99 |
| Paclease Mexicana, S.A. de C.V. | Operaciones de Arrendamiento Operativo | 85,910,250 | 99.99 |

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: **PACCAR**
PACCAR MEXICO, S.A. DE C.V.

TRIMESTRE: **01** AÑO: **2010**

POSICIÓN MONETARIA EN MONEDA EXTRANJERA

CONSOLIDADO

(MILES DE PESOS)

Impresión Final

| POSICIÓN EN MONEDA EXTRANJERA | DÓLARES | | OTRAS MONEDAS | | TOTAL MILES DE PESOS |
|-------------------------------|----------------|------------------|---------------|----------|----------------------|
| | DÓLARES | PESOS | DÓLARES | PESOS | |
| ACTIVO MONETARIO | 548,478 | 6,780,969 | 0 | 0 | 6,780,969 |
| PASIVO | 442,302 | 5,469,285 | 0 | 0 | 5,469,285 |
| CORTO PLAZO | 442,302 | 5,469,285 | 0 | 0 | 5,469,285 |
| LARGO PLAZO | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| SALDO NETO | 106,176 | 1,311,684 | 0 | 0 | 1,311,684 |

OBSERVACIONES

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: **PACCAR**

TRIMESTRE: **01**

AÑO: **2010**

PACCAR MEXICO, S.A. DE C.V.

CEDULA DE INTEGRACIÓN Y CÁLCULO DE RESULTADO POR POSICIÓN MONETARIA (MILES DE PESOS)

CONSOLIDADO

Impresión Final

| MES | ACTIVOS MONETARIOS | PASIVOS MONETARIOS | POSICIÓN MONETARIA (ACTIVA) PASIVA | INFLACIÓN MENSUAL | EFFECTO MENSUAL (ACTIVO) PASIVO |
|-----|-----------------------|-----------------------|--|----------------------|------------------------------------|
|-----|-----------------------|-----------------------|--|----------------------|------------------------------------|

| | | | | | |
|--------------|--|--|--|--|---|
| TOTAL | | | | | 0 |
|--------------|--|--|--|--|---|

| | | | | | |
|----------------------------|--|--|--|--|--|
| DATOS INFORMATIVOS | | | | | |
| REPOMO CAPITALIZADO | | | | | |

OBSERVACIONES

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: **PACCAR**

TRIMESTRE: **01** AÑO: **2010**

PACCAR MEXICO, S.A. DE C.V.

INSTRUMENTOS DE DEUDA

PAGINA 1 / 2

CONSOLIDADO

Impresión Final

LIMITACIONES FINANCIERAS SEGÚN ESCRITURAS DE LA EMISIÓN Y/O TITULO

LA COMPAÑÍA NO TIENE LIMITACIONES FINANCIERAS EN SUS EMISIONES DE CERTIFICADOS BURSÁTILES A CORTO Y MEDIANO PLAZO, ASÍ COMO EN LOS CONTRATOS DE CRÉDITOS BANCARIOS.

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: **PACCAR**

TRIMESTRE: **01** AÑO: **2010**

PACCAR MEXICO, S.A. DE C.V.

INSTRUMENTOS DE DEUDA

PAGINA 2 / 2

CONSOLIDADO

Impresión Final

SITUACIÓN ACTUAL DE LAS LIMITACIONES FINANCIERAS

N / A

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: **PACCAR**

TRIMESTRE: **01**

AÑO: **2010**

PACCAR MEXICO, S.A. DE C.V.

**PLANTAS, CENTROS COMERCIALES, DE DISTRIBUCIÓN
Y/O SERVICIO**

CONSOLIDADO

Impresión Final

| PLANTA O CENTRO | ACTIVIDAD ECONOMICA | CAPACIDAD INSTALADA | % DE UTIL. |
|-----------------------------|---------------------------------------|----------------------------|-------------------|
| Planta - Baja California | Manufactura y Venta de Tractocamiones | 62 | 50.00 |
| Centro de Distribución- SLP | Compra - Venta de Refacciones para | 0 | 0 |

OBSERVACIONES

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN **PACCAR**
PACCAR MEXICO, S.A. DE C.V.

TRIMESTRE **01** AÑO **2010**

MATERIAS PRIMAS DIRECTAS

CONSOLIDADO

Impresión Final

| MATERIAS PRIMAS | PRINCIPALES PROVEEDORES | ORIGEN | SUST. NAL. | % COSTO PRODUCCIÓN TOTAL |
|----------------------------|--------------------------------|---------------|-------------------|---------------------------------|
| COMPONENTES MAYORES | CUMMINS, CATERPILAR | Importación | NO | 0.00 |
| COMPONENTES MAYORES | DANA, EATON, ARVIN M. | Nacional | | 0.00 |
| BASTIDORES | METALSA, S A | Nacional | | 0 |
| SUSENSIONES | HENDRICKSON, MITSUI | Importación | NO | 0 |
| OTROS COMPONENTES | VARIOS | Importación | NO | 0.00 |
| OTROS COMPONENTES | VARIOS | Nacional | | 0 |
| OTROS | VARIOS | Importación | NO | 0.00 |
| OTROS | VARIOS | Nacional | | 0 |
| REFACCIONES | VARIOS | Importación | NO | 0 |
| REFACCIONES | VARIOS | Nacional | | 0 |

OBSERVACIONES

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN **PACCAR**
PACCAR MEXICO, S.A. DE C.V.

TRIMESTRE **01** AÑO **2010**

DISTRIBUCIÓN DE VENTAS POR PRODUCTO

CONSOLIDADO

VENTAS TOTALES

Impresión Final

| PRINCIPALES | VENTAS | | % DE PART. MDO. | PRINCIPALES | |
|--------------------|---------|------------------|--------------------|-------------|----------|
| | VOLUMEN | IMPORTE | | MARCAS | CLIENTES |
| NACIONALES | | | | | |
| TRACTOCAMIONES | 1,034 | 1,366,385 | 30.00 | KENWORTH | VARIOS |
| EXTRANJERAS | | | | | |
| TRACTOCAMIONES | 787 | 1,190,090 | 0.00 | KENWORTH | VARIOS |
| TOTAL | | 2,556,475 | | | |

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN **PACCAR**
PACCAR MEXICO, S.A. DE C.V.

TRIMESTRE **01** AÑO **2010**

DISTRIBUCIÓN DE VENTAS POR PRODUCTO

CONSOLIDADO

VENTAS EXTRANJERAS

Impresión Final

| PRINCIPALES | VENTAS | | DESTINO | PRINCIPALES | |
|--------------------------------------|---------|------------------|---------|-------------|----------|
| | VOLUMEN | IMPORTE | | MARCAS | CLIENTES |
| EXPORTACIÓN | | | | | |
| TRACTOCAMIONES | 787 | 1,190,090 | USA | KENWORTH | VARIOS |
| SUBSIDIARIAS EN EL EXTRANJERO | | | | | |
| TOTAL | | 1,190,090 | | | |

OBSERVACIONES

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: **PACCAR**

TRIMESTRE: **01** AÑO: **2010**

PACCAR MEXICO, S.A. DE C.V.

**INFORMACIÓN DE PROYECTOS (Proyecto, Monto
Ejercido y Porcentaje de Avance)**

PAGINA 1 / 1

CONSOLIDADO

Impresión Final

N/A

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: **PACCAR**

TRIMESTRE: **01** AÑO: **2010**

PACCAR MEXICO, S.A. DE C.V.

**TRANSACCIONES EN MONEDA EXTRANJERA Y
CONVERSIÓN DE ESTADOS FINANCIEROS DE
OPERACIONES EXTRANJERAS (Información
relacionada al Boletín B-15)**

PAGINA 1 / 1

CONSOLIDADO

Impresión Final

A) DURANTE LOS AÑOS TERMINADOS AL 31 DE MARZO 2010 Y 2009, LA COMPAÑÍA CELEBRÓ LAS SIGUIENTES OPERACIONES EN MILES DE DÓLARES NORTEAMERICANOS:

| | 2010 | 2009 |
|--------|---------|--------|
| VENTAS | 150,114 | 82,743 |

B) LOS INVENTARIOS, MAQUINARIA Y EQUIPO QUE LA COMPAÑÍA UTILIZA EN SU OPERACION, HAN SIDO ADQUIRIDOS EN SU MAYOR PARTE DEL EXTRANJERO.

C) CONVERSIÓN DE MONEDAS EXTRANJERAS

LA MONEDA FUNCIONAL DE CADA UNA DE LAS ENTIDADES INCLUIDAS EN LOS ESTADOS FINANCIEROS CONSOLIDADOS ES EL DÓLAR DE LOS ESTADOS UNIDOS DE AMÉRICA. LA MONEDA DE REGISTRO Y LA DE INFORME ES EL PESO MEXICANO DEBIDO A QUE ES LA MONEDA DEL PAÍS EN EL QUE DICHAS ENTIDADES OPERAN, EXCEPTO POR LA SUBSIDIARIA UBICADA EN EL EXTRANJERO, Y BAJO LA CUAL SE REPORTA A LOS ACCIONISTAS.

LA COMPAÑÍA REALIZA LA CONVERSIÓN DE LA MONEDA DE REGISTRO A MONEDA FUNCIONAL Y POSTERIORMENTE DE MONEDA FUNCIONAL A MONEDA DE INFORME COMO SE DESCRIBE A CONTINUACIÓN:

- CONVERSIÓN DE MONEDA DE REGISTRO A MONEDA FUNCIONAL: LOS ACTIVOS Y PASIVOS MONETARIOS SE CONVIERTEN AL TIPO CAMBIO DE LA FECHA DEL BALANCE GENERAL. LAS PARTIDAS NO MONETARIAS, PRINCIPALMENTE ACTIVOS NO MONETARIOS Y CAPITAL CONTABLE, QUE SE VALÚAN EN FUNCIÓN DEL VALOR HISTÓRICO ORIGINAL, SE CONVIERTEN A DÓLARES USANDO LOS TIPOS DE CAMBIO VIGENTES A LA FECHA DE LAS OPERACIONES INICIALES. LAS PARTIDAS NO MONETARIAS QUE SE VALÚAN A VALOR JUSTO, SE CONVIERTEN A DÓLARES USANDO EL TIPO DE CAMBIO VIGENTE A LA FECHA EN LA QUE SE DETERMINA DICHO VALOR. LOS INGRESOS, COSTOS Y GASTOS SE CONVIERTEN AL TIPO DE CAMBIO HISTÓRICO DE SU DEVENGAMIENTO EN EL ESTADO DE RESULTADOS. LAS DIFERENCIAS EN CAMBIOS QUE SE ORIGINAN EN LA CONVERSIÓN SE RECONOCEN COMO INGRESO O GASTO DEL PERÍODO EN QUE ESTO OCURRE.

- CONVERSIÓN DE MONEDA FUNCIONAL A MONEDA DE INFORME: CONSIDERANDO QUE LAS ENTIDADES INCLUIDAS EN LOS ESTADOS FINANCIEROS CONSOLIDADOS OPERAN BAJO UN ENTORNO ECONÓMICO NO INFLACIONARIO, LOS ACTIVOS Y PASIVOS SE CONVIERTEN AL TIPO DE CAMBIO DE CIERRE Y EL CAPITAL CONTABLE AL TIPO DE CAMBIO HISTÓRICO; Y LOS INGRESOS, COSTOS Y GASTOS SE CONVIERTEN AL TIPO DE CAMBIO HISTÓRICO, DERIVADO DE LO ANTERIOR, SE PRODUCE UN EFECTO POR CONVERSIÓN QUE SE RECONOCE COMO PARTE DE LA UTILIDAD INTEGRAL DENTRO DEL CAPITAL CONTABLE CON LA DENOMINACIÓN DE EFECTO ACUMULADO POR CONVERSIÓN.

LOS ESTADOS FINANCIEROS DE LA SUBSIDIARIA UBICADA EN EL EXTRANJERO SE CONSOLIDAN DESPUÉS DE QUE SUS ESTADOS FINANCIEROS SE CONVIERTEN A LAS NORMAS MEXICANAS DE INFORMACIÓN FINANCIERA EN LA MONEDA LOCAL CORRESPONDIENTE, Y DE SU CONVERSIÓN A LA MONEDA DE INFORME. LA CONVERSIÓN DE LOS ACTIVOS Y PASIVOS MONETARIOS A PESOS SE REALIZA AL TIPO DE CAMBIO VIGENTE AL CIERRE DEL EJERCICIO; LAS CUENTAS DE CAPITAL CONTABLE, AL TIPO DE CAMBIO VIGENTE EN LA FECHA EN QUE SE EFECTUARON LAS APORTACIONES DE CAPITAL Y SE GENERARON LAS UTILIDADES; LOS INGRESOS, COSTOS Y GASTOS, AL TIPO DE CAMBIO HISTÓRICO; Y LA DIFERENCIA RESULTANTE DEL PROCESO DE CONVERSIÓN SE RECONOCE EN EL CAPITAL CONTABLE COMO PARTE DEL EFECTO ACUMULADO POR CONVERSIÓN.

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN PACCAR
PACCAR MEXICO, S.A. DE C.V.

TRIMESTRE 01 AÑO 2010

INTEGRACIÓN DEL CAPITAL SOCIAL
PAGADO

CONSOLIDADO
Impresión Final

| SERIES | VALOR NOMINAL(\$) | CUPÓN VIGENTE | NUMERO DE ACCIONES | | | | CAPITAL SOCIAL | |
|--------|-------------------|---------------|--------------------|------------------|-----------|-------------------|----------------|-------------|
| | | | PORCIÓN FIJA | PORCIÓN VARIABLE | MEXICANOS | LIBRE SUSCRIPCIÓN | FIJO | VARIABLE |
| UNICA | 1.00000 | 1 | 192,240 | 107,145,167 | 0 | 0 | 192,240 | 107,145,167 |
| TOTAL | | | 192,240 | 107,145,167 | 0 | 0 | 192,240 | 107,145,167 |

TOTAL DE ACCIONES QUE REPRESENTAN EL CAPITAL SOCIAL PAGADO A LA FECHA DE ENVIO DE LA INFORMACIÓN:

107,337,407

OBSERVACIONES

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: **PACCAR**

TRIMESTRE: **01** AÑO: **2010**

PACCAR MEXICO, S.A. DE C.V.

INSTRUMENTOS FINANCIEROS DERIVADOS

PAGINA 1 / 5

CONSOLIDADO

Impresión Final

A 30 DE ABRIL DE 2010

LIC. RAFAEL COLADO IBARRECHE
SUPERVISOR EN JEFE DE EMISORAS
COMISIÓN NACIONAL BANCARIA Y DE VALORES

INSTRUMENTOS FINANCIEROS DERIVADOS

EL CONSEJO DE ADMINISTRACIÓN Y/O ACCIONISTAS, SEGÚN SEA EL CASO, DE PACCAR MÉXICO (LA COMPAÑÍA) HAN AUTORIZADO EL USO DE DERIVADOS DEL TIPO TASA DE INTERÉS Y TIPO MONEDA.

A) INFORMACION CUALITATIVA Y CUANTITATIVA

I. POLÍTICAS DE USO DE INSTRUMENTOS FINANCIEROS DERIVADOS

OBJETIVO PARA CELEBRAR OPERACIONES CON DERIVADOS E INSTRUMENTOS UTILIZADOS

CON EL OBJETIVO DE DISMINUIR LOS RIESGOS RELACIONADOS CON LAS VARIACIONES DE TIPO DE CAMBIO Y TASA DE INTERÉS, LA COMPAÑÍA CELEBRA TRANSACCIONES DE DERIVADOS PARA EL MANEJO DE DETERMINADAS EXPOSICIONES QUE SE PLANTEAN EN LA OPERACIÓN NORMAL DE LA EMPRESA Y NO CON FINES ESPECULATIVOS O DE NEGOCIACIÓN. EN CONSECUENCIA, OCASIONALMENTE LA COMPAÑÍA CELEBRA CONTRATOS DE DERIVADOS PARA LO SIGUIENTE:

- MANEJAR LA EXPOSICIÓN CAUSADA POR LAS FLUCTUACIONES DEBIDAS A TASAS DE INTERÉS, TASAS DE MONEDAS EXTRANJERAS, O BIEN, TANTO DE TASAS DE INTERÉS COMBINADAS CON TASAS DE MONEDA EXTRANJERA.
- MANEJAR EL DESAJUSTE ENTRE LOS ACTIVOS GENERADORES DE UTILIDADES CON LOS PASIVOS DE FINANCIAMIENTO DE ACUERDO A SU PERIODICIDAD DE VENCIMIENTO O COINCIDENCIA CON SU DURACIÓN.

ESTRATEGIA DE COBERTURA

CUANDO LAS CONDICIONES DEL MERCADO SON PROPICIAS, LA ADMINISTRACIÓN DE LA COMPAÑÍA DETERMINA LOS MONTOS Y PARÁMETROS, OBJETIVO SOBRE LOS QUE SE CONTRATAN LOS INSTRUMENTOS FINANCIEROS DE COBERTURA. CON ESTA ESTRATEGIA SE BUSCA REDUCIR SU EXPOSICIÓN AL RIESGO DE FLUCTUACIONES ANORMALES DE MERCADO DE LAS PRINCIPALES VARIABLES A LAS QUE ESTÁ SUJETA NUESTRA DEUDA, INCLUYENDO TIPO DE CAMBIO Y TASA DE INTERÉS, A LA VEZ QUE SE MANTIENE UNA ESTRUCTURA FINANCIERA SÓLIDA Y SANA. LOS INSTRUMENTOS DERIVADOS AUTORIZADOS SE LIMITAN A LO SIGUIENTE: LOS SWAPS DE MONEDA, SWAPS DE TASAS DE INTERÉS, CAPS, FLOORS, OPCIONES, SWAPTIONS Y LOS SWAPS COMPUESTOS (COMBINANDO SWAPS DE TASA DE INTERÉS Y DE MONEDA).

MERCADOS DE NEGOCIACIÓN Y CONTRAPARTES ELEGIBLES

TODOS LOS CONTRATOS DE INSTRUMENTOS FINANCIEROS DERIVADOS CELEBRADOS POR LA COMPAÑÍA SE EJECUTAN EN EL MERCADO MEXICANO DE DERIVADOS. CUALQUIER CONTRAPARTE DE UNA TRANSACCIÓN DE DERIVADOS TENDRÁ UNA CALIFICACIÓN DE DEUDA PREFERENTE O DE OBLIGACIÓN PREFERENTE DE CUANDO MENOS A EN LA ESCALA DE STANDARD & POOR'S Ó A2 POR

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: **PACCAR**

TRIMESTRE: **01** AÑO: **2010**

PACCAR MEXICO, S.A. DE C.V.

INSTRUMENTOS FINANCIEROS DERIVADOS

PAGINA 2 / 5

CONSOLIDADO

Impresión Final

MOODY'S O SU CALIFICACIÓN EQUIVALENTE DE OTRAS AGENCIAS DE CALIFICACIÓN CREDITICIA. LA EXPOSICIÓN DE RIESGO CREDITICIA DE LA CONTRAPARTE SE DEFINE COMO EL VALOR DE MERCADO RAZONABLE (FMV) DE LOS FLUJOS NETOS DE EFECTIVO DE LOS SWAPS DE TASA DE INTERÉS, Y DEL FMV DE LOS CONTRATOS DE MONEDA VIGENTES PENDIENTES.

POLÍTICAS PARA LA DESIGNACIÓN DE AGENTES DE CÁLCULO O VALUACIÓN

LA COMPAÑÍA REALIZA SUS PROPIAS VALUACIONES EN BASE AL VALOR RAZONABLE DE DERIVADOS (LAS COBERTURAS) Y LAS PARTIDAS CUBIERTAS SE EVALUARÁN CUANDO MENOS TRIMESTRALMENTE Y LA EFICACIA, SEGÚN SE DEFINE EN EL BOLETÍN C-10 APLICABLE, SERÁ SOMETIDA A PRUEBA.

LOS CAMBIOS ACUMULADOS EN EL FMV SE UTILIZARÁN PARA MEDIR EL EFECTO SOBRE LAS UTILIDADES Y CAPITAL, Y SE INFORMARÁ EN LOS ESTADOS FINANCIEROS CUANDO MENOS TRIMESTRALMENTE TAL COMO LO EXIGE EL BOLETÍN C-10 DE NORMAS DE INFORMACIÓN FINANCIERA.

PRINCIPALES CONDICIONES O TÉRMINOS DE LOS CONTRATOS

ES POLÍTICA DE LA COMPAÑÍA QUE LAS CONDICIONES DE MONTO, FECHA Y TASA DE INTERÉS DE LA DEUDA A CUBRIR PREFERENTEMENTE COINCIDAN CON LOS TÉRMINOS DEL INSTRUMENTO DE COBERTURA, QUE ES USUAL PARA ESTE TIPO DE OPERACIONES EN LOS DISTINTOS MERCADOS DONDE SE OPERA.

TODOS LOS CONTRATOS DE DERIVADOS CELEBRADOS POR LA COMPAÑÍA SE EJECUTAN EN EL MERCADO MEXICANO DE DERIVADOS. PARA TODAS LAS TRANSACCIONES RELACIONADAS CON COBERTURA DE TASAS DE INTERÉS, SE REQUIERE OBLIGATORIAMENTE UN CONTRATO MAESTRO DE INTERNACIONAL SWAP DEALERS ASSOCIATION (ISDA).

LOS DERIVADOS SE REGISTRAN EN EL BALANCE A VALOR RAZONABLE UTILIZANDO INFORMACIÓN FÁCILMENTE ACCESIBLE DE LOS MERCADOS QUE COTIZAN ACTIVAMENTE. LOS VALORES RAZONABLES PUEDEN SER CALIBRADOS, DE SER NECESARIO, PARA REFLEJAR EL COSTO DE REPOSICIÓN DEL CONTRATO A LAS TASAS ACTUALES DE MERCADO DEBIDO AL RIESGO CREDITICIO O AL RIESGO DE INCUMPLIMIENTO.

POLÍTICAS DE MÁRGENES, COLATERALES Y LÍNEAS DE CRÉDITO

A LA COMPAÑÍA NO LE APLICAN LAS POLÍTICAS DE MÁRGENES Y COLATERALES; SIN EMBARGO, CON RESPECTO A LÍNEAS DE CRÉDITO LOS LÍMITES DE EXPOSICIÓN CREDITICIA DE LA CONTRAPARTE SE MUESTRAN EN LA SIGUIENTE TABLA.

CALIFICACIÓN CREDITICIA MÍNIMA LÍMITES DE EXPOSICIÓN CREDITICIA GLOBAL

MOODY'S
STANDARD & POOR'S
HASTA \$ 20 MILLONES DE DÓLARES A2 Ó A
HASTA \$ 30 MILLONES DE DÓLARES AA3 Ó AA-
HASTA \$ 40 MILLONES DE DÓLARES AAA Ó AAA

LOS LÍMITES DE EXPOSICIÓN CREDITICIA DE LA CONTRAPARTE PARA UNA CONTRAPARTE EN LO INDIVIDUAL SE MANTENDRÁN EN LOS NIVELES INDICADOS EN LA ANTERIOR TABLA. LAS

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: **PACCAR**

TRIMESTRE: **01** AÑO: **2010**

PACCAR MEXICO, S.A. DE C.V.

INSTRUMENTOS FINANCIEROS DERIVADOS

PAGINA 3 / 5

CONSOLIDADO

Impresión Final

CONTRAPARTES MEXICANAS SE LIMITARÁN A NO MÁS DEL 35% DEL LÍMITE DE EXPOSICIÓN GLOBAL PARA SU CONTROLADORA O PROPIETARIO MINORITARIO.

LA COMPAÑÍA TIENE APROBADO UN PROGRAMA DE PAPEL COMERCIAL POR MXP\$6,000 MILLONES, DE LOS CUALES MXP\$390 MILLONES ESTABAN VIGENTES AL CIERRE DEL PRIMER TRIMESTRE DE 2010; UN PROGRAMA DE DEUDA A MEDIANO PLAZO APROBADO POR MXP\$7,000 MILLONES, DE LOS CUALES MXP\$920 MILLONES ESTÁN VIGENTES; LÍNEAS DE CRÉDITO TRAMITADAS POR MXP\$1,231 MILLONES, DE LOS CUALES MXP\$1,224 MILLONES NO HABÍAN SIDO UTILIZADOS PARA FINALES DE MARZO DE 2010. INCLUIDO EN ESTOS ACUERDOS ESTÁ EL EQUIVALENTE EN MXP DE \$200 MILLONES DE DÓLARES DISPONIBLES DE LOS \$3,000 MIL MILLONES DE DÓLARES AUTORIZADOS EN LÍNEAS DE CRÉDITO COMPROMETIDAS QUE PACCAR INC. MANTIENE CON BANCOS SINDICADOS. PACCAR MÉXICO SE ENCUENTRA COMO PRESTATARIO EN ESTAS LÍNEAS COMPROMETIDAS BANCARIAS. DE LOS \$3,000 MILLONES DE DÓLARES EN LÍNEAS COMPROMETIDAS BANCARIAS, \$2,000 MIL MILLONES DE DÓLARES TIENEN VENCIMIENTO EN JUNIO DE 2010 Y \$1,000 MIL MILLONES DE DÓLARES CON VENCIMIENTO EN JUNIO DE 2012. CONFORME SE VAYAN VENCIENDO ESTAS LÍNEAS COMPROMETIDAS, LA COMPAÑÍA TIENE EL PROPÓSITO DE SUSTITUIRLAS POR OTRAS DE CANTIDADES Y DURACIÓN SIMILARES. ESTAS LÍNEAS COMPROMETIDAS DE CRÉDITO SE MANTIENEN PRINCIPALMENTE PARA PROPORCIONAR UN RESPALDO DE LIQUIDEZ A LOS PRÉSTAMOS EN PAPEL COMERCIAL Y A PAGARÉS CON VENCIMIENTOS A MEDIANO PLAZO DE LAS COMPAÑÍAS DE SERVICIOS FINANCIEROS. EN EL PRIMER TRIMESTRE DE 2010, VENCIERON NUEVE INSTRUMENTOS FINANCIEROS DERIVADOS.

PROCESOS EN LOS NIVELES DE AUTORIZACIÓN REQUERIDOS POR TIPO DE NEGOCIACIÓN

LA ESTRATEGIA DE COBERTURA DE RIESGOS FINANCIEROS SE DISCUTE, ACUERDA Y APRUEBA POR EL COMITÉ DE FONDEO FINANCIERO DE PACCAR. LA EJECUCIÓN DE LAS NEGOCIACIONES APLICABLES A LA COMPAÑÍA QUEDA A CARGO DE LA GERENCIA DE TESORERÍA.

AUTORIZACIÓN Y RESPONSABILIDADES:

ACCIONISTAS, PRESIDENTE DEL CONSEJO O COMITÉ DIRECTIVO:
AUTORIZA A PERSONAS FÍSICAS PARA QUE APRUEBEN LOS CONTRATOS ISDA

VICEPRESIDENTE DEL CONSEJO Y VICEPRESIDENTE SENIOR:
APRUEBA LA POLÍTICA DE DERIVADOS DE TASAS DE INTERÉS DE PACCAR MÉXICO.
APRUEBA, JUNTO CON EL TESORERO DE PACCAR INC, EL USO DE DERIVADOS FUERA DEL ÁMBITO DE LA POLÍTICA.

DEPARTAMENTO DE CONTRALORES CORPORATIVO:
PREVIAMENTE A LA UTILIZACIÓN INICIAL DE CADA TIPO DE INSTRUMENTO, APRUEBAN EL TRATAMIENTO CONTABLE A LOS INSTRUMENTOS DE COBERTURA. PREVIAMENTE AL PRIMER USO DE CADA TIPO DE INSTRUMENTO, ESTIMAN EL IMPACTO EN LOS ESTADOS FINANCIEROS.

TESORERÍA CORPORATIVA:
APROBAR LOS CONTRATOS ISDA.
ENTRE OTRAS PERSONAS TAMBIÉN AUTORIZADAS, APRUEBAN LAS TRANSACCIONES CUBIERTAS POR LOS CONTRATOS ISDA.

EXISTENCIA DE UN TERCERO INDEPENDIENTE QUE REVISE DICHS PROCESOS

PARA LOS EFECTOS DE CUMPLIMIENTO DE LAS NORMAS DE INFORMACIÓN FINANCIERA, LA EVALUACIÓN DE LA EFICIENCIA DE LOS INSTRUMENTOS FINANCIEROS ES DISCUTIDA CON LOS AUDITORES EXTERNOS, QUIENES VALIDAN LA CORRECTA APLICACIÓN CONTABLE DEL EFECTO EN RESULTADOS Y BALANCE DE DICHS INSTRUMENTOS.

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: **PACCAR**

TRIMESTRE: **01** AÑO: **2010**

PACCAR MEXICO, S.A. DE C.V.

INSTRUMENTOS FINANCIEROS DERIVADOS

PAGINA 4 / 5

CONSOLIDADO

Impresión Final

II. DESCRIPCIÓN GENÉRICA SOBRE LAS TÉCNICAS DE VALUACIÓN

COMO SE HA COMENTADO ANTERIORMENTE, LOS INSTRUMENTOS FINANCIEROS DERIVADOS SON CONTRATADOS POR LA COMPAÑÍA ÚNICAMENTE CON FINES DE COBERTURA. LA EVALUACIÓN DE LA EFECTIVIDAD DE LOS MISMOS SE REALIZA DE FORMA PROSPECTIVA Y RETROSPECTIVA Y SE REALIZAN COMPARANDO RESULTADOS HISTÓRICOS DE LOS FLUJOS DE LA DEUDA CON LOS DEL INSTRUMENTO DE COBERTURA RESPECTIVO. LA COMPAÑÍA CUENTA CON INSTRUMENTOS FINANCIEROS DERIVADOS DE COBERTURA QUE NO SE LES DA TRATAMIENTO DE COBERTURA CONTABLE.

III. FUENTES INTERNAS Y EXTERNAS DE LIQUIDEZ PARA ATENDER REQUERIMIENTOS RELACIONADOS CON INSTRUMENTOS FINANCIEROS DERIVADOS

SE ESTIMA QUE LA GENERACIÓN PROPIA DE RECURSOS DE LA COMPAÑÍA HA SIDO SUFICIENTE PARA CUBRIR EL SERVICIO DE LA DEUDA Y DE LOS INSTRUMENTOS FINANCIEROS DERIVADOS QUE SE HAN ESTABLECIDO COMO COBERTURA DE LOS RIESGOS ASOCIADOS CON DICHA DEUDA. CABE HACER MENCIÓN, QUE EN OCASIONES SE HA RECURRIDO A INSTITUCIONES BANCARIAS.

IV. CAMBIOS EN LA EXPOSICIÓN A LOS PRINCIPALES

LOS RIESGOS IDENTIFICADOS SON LOS QUE SE RELACIONAN CON LAS VARIACIONES DE TIPO DE CAMBIO Y TASAS DE INTERÉS, DADA LA RELACIÓN DIRECTA ENTRE LA DEUDA CUBIERTA Y LOS INSTRUMENTOS DERIVADOS Y QUE ESTOS ÚLTIMOS NO TIENEN VARIABLES DE OPCIONALIDAD QUE PUDIERAN AFECTAR O TERMINAR LA COBERTURA DE MANERA ANTICIPADA, POR LO QUE LA COMPAÑÍA NO PREVÉ NINGÚN RIESGO DE QUE ESTAS COBERTURAS DIFIERAN DEL OBJETIVO CON EL QUE FUERON CONTRATADAS.

A LA FECHA NO SE HA PRESENTADO NINGÚN INCUMPLIMIENTO EN LOS TÉRMINOS Y CONDICIONES DE LOS CONTRATOS RESPECTIVOS.

V. INFORMACIÓN CUANTITATIVA

LA TABLA 1 A LA QUE SE HACE REFERENCIA EL OFICIO 151-2/76211/2009 ENVIADO POR LA CNBV CON FECHA 20 DE ENERO DE 2009 NO APLICA PARA LA POSICIÓN DEL VALOR RAZONABLE DEL TOTAL DE DERIVADOS DE PACCAR MÉXICO, EL CUAL AL 31 DE MARZO DE 2010 ES DE MXP\$98.608 MILLONES Y SE PRESENTA EN EL BALANCE GENERAL EN EL RENGLÓN DE INSTRUMENTOS FINANCIEROS DERIVADOS. ESTE IMPORTE EQUIVALE A 0.81% DEL TOTAL DE ACTIVOS, 1.35% DEL TOTAL DE PASIVOS, 2.00% DEL TOTAL DE CAPITAL Y EL 3.86% DEL TOTAL DE LAS VENTAS A FINALES DEL MISMO PERÍODO.

TIPO DE DERIVADO, VALOR O CONTRATO (1) FINES COBERTURA U OTROS FINES, TALES COMO NEGOCIACION MONTO NOCINAL/VALOR NOMINAL VALOR DEL ACTIVO SUBYACENTE/VARIABLE DE REFERENCIA VALOR RAZONABLE MONTO DE VENCIMIENTOS POR AÑO COLATERAL /LINEAS DE CREDITO/VALORES DADOS EN GARANTIA

| | TRIMESTRE ACTUAL | TRIMESTRE ANTERIOR | TRIMESTRE ACTUAL | TRIMESTRE ANTERIOR |
|--------------|------------------|--------------------|------------------|--------------------|
| IRS MXP TASA | 1,017,136 | - | (13,674) | (19,828) |
| IRS MXP TASA | 604,800 | - | (21,389) | (20,891) |
| IRS MXP TASA | 217,000 | 60,000 | (7,915) | (6,595) |
| IRS MXP TASA | 67,500 | - | (3,336) | (2,486) |
| IRS USD TASA | 202,786 | 202,786 | (3,622) | (5,184) |
| IRS USD TASA | 652,872 | 652,872 | (24,498) | (27,748) |
| IRS USD TASA | 370,950 | 370,950 | (20,184) | (19,403) |
| IRS USD TASA | 68,008 | 68,008 | (3,991) | (3,537) |

B) ANALISIS DE SENSIBILIDAD

EN EL CASO DE LA COMPAÑÍA, EL ANÁLISIS DE SENSIBILIDAD NO APLICA PARA LOS INSTRUMENTOS FINANCIEROS DERIVADOS YA QUE SON CONTRATADOS POR PACCAR MÉXICO CON FINES DE COBERTURA.

RODOLFO CARRILLO LÓPEZ
CONTRALOR FINANCIERO
PACCAR MÉXICO
